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Okupantai likviduoja buvusius savo ministrus ir 
komisarus, nepritariančius bolševikų terorui
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korespondentas iš

Bolševikams uždarius visus lietuviškus laikraščius Lietuvoje 
Amerikos lietuvių spauda - vienintelė laisva lietuviška spau
da. Skaitykite Vienybę ir kitus antibolševikiškus laikraščius.
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Paskutiniu laiku į Grenlan 
diją atvyko nemažai vokiečių 
tariamų turistų.

bolše- 
kurie džiaugiasi, kad 
mūsų senąją tėvynę, 
raudonieji šarančiai.

NŪS: KAI 
TUPINĖTI AUKSINIAI
DANTYS, SULAUŽYTI 
PIRŠTAI IR IŠSUKINĖTOS 
RANKOS . . .

CHICAGO
d. Chicagoje Italijos slaptosios 
policijos, Ovra, agentai nužu
dė italų laikraščio La Tribū
na leidėją ir redaktorių John 
Arena, kuris per paskutinius 
tris metus smarkiai puolė Ita
lijos fašistus, keldamas į aikš
tę jų veikimą Amerikoje.

Prieš keletą metų Arena, 
tuomet žinomas kaip marki
zas Giovanni d’ Arena, glau
džiai bendradarbiavo 'su Ita
lijos fašistais, tačiau vėliau, 
pasipiktinęs jų veikimu, pasi
traukė iš jų organizacijų.

Prieš kurį laiką Arena per
davė Juntinių Amerikos Vals
tybių saugumo organams la
bai svarbios medžiagos apie 
fašistų ir nacių agentų veiklą 
Amerikoje ir, kaip praneša

Karp matome, 
miečių chuliganai 
varišč” Lubiancev

BIRŽAI. — Vietos koopera
tyvų sandėlis nusiskundžia 
“prekių trūkumu, trūksta ge
ležies, skardos, kibi|ų, rūbų 
ir kt.” Prekės į Biržus einan
čios net po 3-4 savaites. Net 
keleivinė slkuba siunčiamos 
prekės iš Kauno į Biržus eina 
dvi savaites. Kooperatyvo ve
dėjas “draugas” Vaineris skir
sto pirkėjus—-geresnės rūšies 
prekėmis ^aprūpinęs savo pažį- 
stamus.

musų ašarų, 
liūdesio?

Amerikos 
i-us žmogus 
dvidešimts metų jis toleravo 
komunistus, atvirus Lietuvos 
nepriklausomybės priešus. 
^Daugiau, kaip dvidešimts me
tų jis. šildė gyvatę savo anty
je. O dabar... Dabar ta gyvatė 
įgylė jam ir jo tautai...

Taip, Amerikos lietuvis — 
kantrus žmogus. Bet... kai jo 
kantrybės taurė pradeda lie
tis per kraštus, tai nekaltai 
pralietas brolio kraujas prade
da garsiai šaukti:

— Saugolkitės, Lietuvos ju- 
įdošiai!

WASHINGTON. — Atsi
žvelgdama į strateginę Gren
landijos padėtį, Jungtinių A- 
merikos Valstybių vyriausybė 
sudarė sutartį su Danijos pa
siuntiniu Amerikoje, kuria 
Grenandija iki karo pabaigos 
patenka į Amerikos protekto- 
riatą. Nežiūrint, kad Danijos 
valdžia šios sutarties nepripa
žįsta...ir bandęMšąulfti. . savo 
pasiuntinį Amerikoje, J. A. V. 
vyriausybė tuojau paskyrė 
speciailstus apžiūrėti Gren
landiją ir tuojau steigti tenai 
karo laivyno ir karo agitacijos 
bazes.

GERIAUSIEJI LIETU 
VOS SŪNŪS”

Egiptą, k 
ir prade j

PREZIDENTO SMETONOS KALBA PER 
AMERIKOS RADIJO TINKLĄ

CHICAGO. ILL. — Margučio žurnalo ir radijo 
biznio vedeja'Xeiija Vanagaitienė,mums praneša, kad 
gegužes 4 (L 6:45 vai. vakare, (Chicago Daylight Sav
ing Time) per NBC radijo tinklą kalbės Lietuvos pre
zidentas Antanas Smetona. Jis kalbės iš Palmer 
House viešbučio, kur tuo metu bus iškilmingas jo pa
gerbimo bankietas. Prezidento Smetonos kalbą girdės 
milijonai Amerikos ir Kanados gyventojų.

Tai, be abejonės, didelis Amerikos lietuvių propa
gandos laimėjimas. Kad prezidentas Smetona turės 
progos kalbėti per NBC radijo tinklą, tai neabejoti
nas, kaip Lelija Vanagaitienė sako, “dviejų Antanų” 
nucpelnas. Kas yra tie “du ^Antanai”, mums nesunku 
įspėti. Tai Antanas Vanagaitis ir Antanas Olis.

TILŽE. —- Prieš keletą die
nų Amerikos lietuvių spaudai 
buvo pranešta, kad iš bolše
vikų okupuotos. Lietuvos pa
bėgęs gen. Raštikis, buvęs Lie- 
uvos kariuomenės vadas.

Dabar pranešama, kad kar
tu su gen. Raštikiu per spyg
liuotomis vielomis užtvertą 
sieną pabėgo dar kiti septyni 
aukštieji Lietuvos armijos ka
rininkai.

Pradžioje karininkai apsi
gyveno Tilžėje, bet po keleto 
dienų jie išvyko į Berlyną.

DIDIEJI STREIKAI 
BAIGIASI

Nemažas slkaiČius lietuvių 
bando iš okupuotos Lietuvos 
pabėgti per spygliuotą sieną. 
Bet juos dažnai sugauna, vie
toje nušauja ir tuojau paka- 
sa. Neseniai tokio finalo susi
laukė vienas kunigas.

RAUDONASIS CHULI
GANIZMAS TARYBŲ 

LIETUVOJE

Kaip ilgai mes ramiai žiū
rėsime į Lietuvos tragediją? 
Kaip ilgai mes toleruosime sa
vo tautos išdavikus? Kaip il
gai mes tesėsime, nesigriebę 
keršto priemonių prieš tuos, 
kurie šiandien, džiaugdamiesi 
Lietuvos nelaime, tyčiojasi iš 

iš mūsų begalinio

BERLYNAS;
Draugo
Berlyno praneša apie vis la
biau besiplečiantį bolševikų 
terorą Lietuvoje. Korespon
dentas sako, kad bolševikai 
suėmę buvusį Lietuvos prezi
dentą dr. Kazį Grinių.
“^Tame pat Chicagos laikraš
čio korespondento pranešime 
sakoma, kad Lietuvos okupan
tai jau pradeda suiminėti ir 
buvusius savo ministrus arba

bet anglai atkakliai laikosi ir 
kai kur smarkiai sumušė vo
kiečius. Patys vokiečiai pripa
žįsta, kad ši kampanija Bal- 

lengva. 
su stip- 
anglų ir

Pasirodo, kad keliolika ru
gių vagonų iš “broliškųjų res
publikų” tikrai buvo gauta. 
Keli vagonai pateko ir į Kau
ną, nes vietinių rugių niekur 
nebuvo galima sugraibyti. Ta
čiau Kauno elevatoriaus tar
nautojai 
stebėjimu

WASHINGTON. — Vyriau
sybės pastangomis, pavyko li
kviduoti didžiuosius streikus 
Amerikos pramonėje, kurie 
grasino sulaikyti ar sutrukdyti 
Amerikos apginklavimą. Strei
kai baigėsi darbininkų uni
joms susitarus su darbdaviais. 
Liko dar keletą darbininkų ir 
darbdavių problemų išspręsti, 
tačiau tikimasi, kad ir tos 
bus teigiamai likviduotos.

lietuvis — kant-
Daugiau, kaip

BOLŠEVIKU DUONA 
DVOKIA Iš TOLO

LONDON. — šią savaitę 
karas pasiekė naujos aktyves
nės fazės. Vokietijos legijo- 
nei, padedant italams, pra
dėjo naujas aršias ofensyvas 
keturiuose frontuose: Atlanto 
vandenyne, puolimais prieš 
Angliją iŠ oro, Balkanuose ir 
šiaurinėje Afrikoje.

Iš tų visų keturių frontų, 
vokiečiai ir italai didžiausių 
pasisekimų bene pasiekė Bal
kanuose ir Afrikoje, kur vo- 
kečių mechanizuotos divizijos 
privertė anglus ir graikus 
trauktis, šiaurinėje Graikijoje 
anglai ir graikai turėjo trauk
tis į naujas pozicijas į pietus 
apie 100 mylių nuo Jugoslavi
jos sienos, tačiau sustojo ir į- 
sistiprino naujose pozicijose 
tarp Servia ir Tepelini. Taip 
pat sudaryta antroji ir trečioji 

Salonikio

katrybė baigsis? Kada, paga 
liau, mes sušuksime:

— Dantis už dant

atodairos kiekvie 
sodino į sunkneži 

išanks

Kaip GPU agentai elgėsi su žmonėmis, bandžiu
siais paminėti Lietuvos nepriklausomybės sukakti

Kovo mėn. prie 
Lietuvos pasienio 
kun. Sušinskas. Jis 
namas mėginimu 
spygliuotą sieną, 
įtariamas padėjęs kitiems lie 
tuviams per sieną pabėgti.

BERLYNAS. — Iš Berlyno 
gauta žinių apie repatrijantuš, 
atvykusius iš okupuotos Lietu
vos į Vokietiją. Koks skaičius, 
tikrai nežinoma, bet girdėta, 
kad apie 45,000. Tarp repat- 
rijantų yra tikrų lietuvių, ku- 
die, savo gyvybę gelbėdami, 
užsirašė į repatrijantų sąra
šus ir išvyko į Vokietiją.

Tarp plačiai žinomų lietu
vių, atvykusių iš okupuotos 
Lietuvos į Vokietiją, gauta ži
nių apie šiuos: generolas A- 
damkevičius, adv. Požėla, lie
tuvių kūrėjų savanorių są
jungos pirm. adv. Gužas, Val- 
stytb.Tarybos vicepirm. ir Kau
no universiteto docentas Rač
kauskas, buvęs žemės ūkio mi
nistras Audėnas, Talmantas. 
A. Dumbrys, inž. A. Drigčius, 
agronomas Irginčius, Savytis, 
studentas Kanslyvius, karinin
kai Jurgutis ir Krišta.ponis, K. 
Matutis, P. Skučas (ne buvęs 
vidaus ministras), J r ozas Mu
steikis, daininkas Sprindys, 
Miglinas, inž. Kunevičius, tei
sėjas Bytautas, Kregždė ir 
kiti.

Girdėt, kad kartu į Vokie
tiją atvyko’ operos dainininkė 
Januškaitė-Zaunienė, - buvęs 
pasiuntinys Berlyne ir Londo
ne — V. Sidzikauskas.

Gauta žinių ir apie ikai ku
riuos buvusius kalėjime, ku
riuos, vokiečiams reikalaujant 
okupantai paleido". Jie taip pat 
atvyko į Vokietiją. Atvyko šie 
kaliniai: Masiliūnas, pulk. 
Kaunas, atsargos pulkininkas 
Balbachas, atsargos generolas 
Kurkauskas, kapitonas Lo
rencas, Šneideris, J. Kučins
kas, atsargos leitenantas Li- 
liūnas, Įeit. Savytis, studentas 
Kanslyvius/ Kurkauskas ir k.

Išlaisvintus iš kalėjimo GP 
U budeliai pasienyje kiekvieną 
tardė ir kankino po 20 mi
nučių. Kankinimo būdas buvo 
toks: lupinėjo auksinius dan
tis, krapštė ausis, nosis, ieško
dami užrašų. Tokių atvyko a- 
pie 60, bet dar laukiama dau
giau.

Lš atvykusių kalinių beveik 
nė vienas nebuvo panašus į 
gyvą žmogų. Žiūrint į juos at-

KAUNAS. — Gauta papil- kusios minios bolševikai išple- 
domų žinių apie Vasario 16 d J šė geriausius Lietuvos .sūnus ir 

dukteris ir, sugrūdę juos į 40 
sunkvežimių, išsivežė. Tarp 
suimtųjų buvo ypač daug Au
šros gimnazijos mokinių, mer
ginų ir vaikinų. Nežinia koks 
likimas laukia gimnazistų, bet 
gimnazisčių likimas — tikrai 
tragiškas. Vienas kareivis, uk
rainietis, pristatęs tėvams jų 
suimtą dukterį, pasakojo, kad 
mergaitės buvo atiduotos rau
doniems bestijoms pasilinks
minti, o vėliau išžudytos. Tik 
kelios išvengė to baisaus liki
mo.

NEW YORK, N. Y. — Ba
landžio 16 d. mirė William 
Danforth, vienas iš geriausių 
Gilbert ir Sullivan operečių 
solistas, sulaukęs 73 metų am
žiaus.

Sakoma, kad Danforth įvai
riose rolėse vaidinę virš 5000 
kartų. Jis savo karjerą pradė
jo, būdamas 11 metų amžiaus. 
Per 57 metų laikotarpį jis ~y- 
ra suvaidinęs kiekvieną svar
besnę rolę Gilbert ir Sullivan 
operetėse, kurios labai popu
liarios Amerikoje.

VILNIUS. — Iš okupuotos 
Lietuvos gauta žinių apie tra- 
gingą fotografų profesionalų 
padėtį. Iš krautuvių yra visiš
kai išnykę ne tik fotografijos 
aparatai, bet ir reikmenys — 
filmos, stiklinės plokštelės ir 
kt. Tad fotografai nebegali 
savo amatu toliau verstis. Ku
rį. Jąiką vad. tarpvarčių preky- 

a:® bu to b Ir (Te - 
šimteriopą kainą filmų plokš
telių gauti, bet dabar ir pas
kutinės yra išnyknsios. Tokiu 
būdu, fotografijos Įmonės vie
na po kitos užsidaro.

Taip pat laikrodininkų pro
fesija skursta. Mat, naujų lai
krodžių nebegalima gauti, o 
tai, ką okupantai rado iš “ka
pitalistinės” Lietuvos, yra iš- 
graibstę. ’

Kai maskoliai okupavo Lie
tuvą, jie, kaip šarančiai. puo
lė į laikrodininkų krautuves 
pirkdami viską, kas papuolė 
po ranka. Buvo net stačiai ku
riozinių atsitikimų. Pav., Vil
niuje maskolių karininkai, kai 
-nebeliko tikrų laikrodžių, pir
kosi vaiku laikrodėlius, kurie 
nei neina, o tik šiaip vaikų ne
šiojami ant rankų.

Kai sovietų kariuomenė žy
giavo į Lietuvą, buvo pastebė
ta, kad ištisi daliniai orienta
vosi pagal saulę arba dienos 
šviesą, nes net karininkai laik
rodžio neturėjo.

JUOZAS TYSLIAVA
Iš Lietuvos ateina vis šiur- 

pulingesnės žinios.
Suimtas buvęs Lietuvos pre

zidentas dr. Kazys Grinius. 
Bolševikiški budeliai žagina ir 
žudo mokyklinio amžiaus mer
ginas. Suimtiesiems lupinėja- 
mi dantys, laužomi pirštai, 
sukinėjamos rankos... Iš bolše- 
yikiško pragaro ištrūkę ir, pa
sijutę laisvėje, žmonės stačiai 
eina iš proto.

Lietuvos žmonės tremiami, 
kankinami ir žudomi. Kodėl? 
Tik todėl, kad jie, būdami ge
ri lietuviai, mylėjo Lietuvą, 
savo gimtąjį kraštą?

Taip, tai baisios, šiurpulin- 
Kažin, ar Lietuva 
yra buvusi tolkioje 

kokioje ji dabar

avy aius.
Kaune susipratusių lietuvių 

minia, apie 15,000, susirinko 
kapinėse pagerbti"Lietuvos ka
rius, žuvusius už nepriklauso
mybę. Prie nežinomo kareivio 
paminklo begiedojant maldą, 
staiga, pasirodė GPU agentų 
būrys.

Be jokios 
na pasigavę 
mius, kuriuos jau 
to buvo paruošę, 
džioklės” rezultatai 
ni: Iš švenčiausiai

Ne vienas iš mūsų brolių ir 
seserų Lietuvoje šiandien yra 
kalinami. Ne, ne vienas, ne 
dešimtys, bet šimtai ir tūks
tančiai geriausiųjų Lietuvos 
sūnų šiandien yra tremiami 
ir žudomi.

O tuo tarpu...
Mes, to paties kraujo, kū

no ir dvasios žmonės, kurių 
brolius kankina -Maskvos ban
ditai, tylime, kaip nebyliai, ra
miai klausydami*^ Laisvės ir 
JVilnies pasakų apie Stalino 
saulę, laimės spinduliais švie
čiančią Lietuvos darbo žmo
gui.

Bet ar to užtenka? Ne. Mes 
įsako kūnu, krauju ir dvasia 
maitiname tuos snukius, ku
rie taip šėtoniškai, taip pa
tenkinančiai šypsosi, žiūrėda
mi į mūsų tėvų, mūsų brolių 
nelaimę.

KAUNAS. — Susovietinto- 
sios Lietuvos spauda savo lai
ku plačiai reklamavo, kad iš 
‘‘broliškųjų respublikų” gau
nama net javų. Jau nekalbant 
apie tai. kad tolkia “parama” 
iššaukė visoje Lietuvoje visuo
tinį pasipiktinimą, nes visi ži
nojo, kad okupantai kraštą a- 
piplėšė, išsigabendami Masko- 
lijon visas rastąsias javų at
sargas, bolševikinė Lietuvos 
valdžia betgi greit nutilo, nie
ko apie šią “paramą” nebemi
nėdama. Dabar esame iš tik
ru šaltinių patyrę, kodėl taip 
atsitiko.

Kokia skaudi, kokia baisi 
likimo ironija.

• Mūsų giminėms Lietuvoje 
bolševikai laužo pirštus, trau
ko dantis, išsukinėja sąna
rius... Tuo tarpu... lietuviš
kiems Stalino agentams, Lais
vės ir Vilnies apaštalams, be- 
sisukinėjantiems tarp mūsų, 
nenukrinta nė plaukas nuo 
galvos...

Mūsų tėvų kraštas pavers
tas elgetynu. Mūsų giminės 
Lietuvoje palikti be pastogės, 
be duonos kąsnio. O mes... 
Amerikos lietuviai, šeriame 
Bimbas, Mizaras, Prūseikas ir 
Andriulius, tuos pačiu 
vikus, 
Lietuvą 
nualino

adangi, pagaliau, „ mū

kanuose nėra tokia 
Jiems tenka susidurti 
riai mechanizuotomis 
graikų dalimis.

Italams Albanijoje 
sekasi, tačiau žymiai 
ir tiktai dėka graikų 
pasitraukė, norėdami 
ti savo frontą.

Afrikoje vokiečių 
mechanizuotos divizij 
siekė 
suko 
pačiu 
vynas 
bardu

sako “tovarišč” 
“teismas neturėjo 
mažesnę bausmę, 'kaip 
rius metus kalėjimo.”

MIRĖ ŽYMUS DAINĮ 
NINKAS WILLIAM 

DANFORTH

o elevatoriaus 
su didžiausiu nusi- 
•konstatavo. kad at- 
rugiuose mažiausia 
uvo dirsių ir kitokių 
u priemaišų. Iš to- 
i” iškeptos duonos

komisarus, nepritariančius o- 
kupantų žiaurumams. Tarp 
suimtųjų esąs toks Paleckio 
vyriausybės žemės ūkio minis
tras, kaip Mickis ir buvęs už
sienių reikalų viceministras, 
Glovackis.

šie du asmenys, kaip žmo
nės pasakoja, parodę labai 
daug humaniškumo, kitaip 
tariant, negalėję ramiai žiūrė
ti į GPU terorą Lietuvoje.

Korespondencijoje sakoma, 
kad bolševikai, pradžioje pasi
naudoję kai kuriais įtakinges
niais žmonėmis, dabar juos 
likviduoja, kad vėliau jie, tu
rėdami savo nuomonę, nega
lėtų būti jiems pavojingi.

SVETIMU VALSTYBIŲ TERORISTAI
NUŽUDĖ ITALŲ REDAKTORIĮ

Reikalavo, kad jis nieko nerašytu prieš Italijos 
fašistus ir Vokietijos nacius

SU LIETUVOS VOKIEČIAIS IŠVYKO
LABAI DAUG ŽINOMŲ LIETUVIŲ

Tarp 45 tūkstančių repatrijuotų Lietuvos piliečių 
Į Vokietiją atvyko eilė GPU nukankintų lietuvių

KAUNAS. — “Tovarišč” P. 
Liubiancev, “laisvosios” Lie
tuvos prokuroro pavaduoto
jas, “Tiesoje”, dar kartą užsi
mena apie reikalą “stiprinti 
kovą su chuliganizmu”. Jis 
cituoja kelis pavyzdžius, kur 
teismai “rodo liberalumą chu
liganų atžvilgiu”, o liberaliz
mas esąs “neleistinas”. Kaž
kokia M. Palauskaitė, kurią, 
matomai, užkabinėjo gatvėje 
Okupantai raudonarmiečiai, 
jiems pasipriešinusi ir tai net 
“aktingai”. Už tai ji buvusi 
nuteista tik vieną mėnesį pri
verčiamųjų darbų, nors, kaip

Lubiancev, 
teisės skirti 

vie n e-

SUIMTAS DR. KAZYS GRINIUS 
BUVĘS LIETUVOS PREZIDENTAS

linijos: antroji, nuo
įlankos per Larissa
iki Agėjos jūrų.

Einant į spaudą gauta 
nių, kad vokiečiai smark 
puola anglus visais fronts

spauda, šiomis dienomis jis 
turėjo perduoti FBI organams 
kai kurių svetimų valstybių 
slaptų agentų sąrašus.

Arenos sekretorė pareiškė 
saugumo organams, kad Are
na jau virš metai laiko gauna 
visokius įspėjimus ir grasini
mus iš Ovra ir italų teroristų 
organizacijų Amerikoje, ta
čiau jis jų nepaisė,, nors žino
jo, kad tie grasinimai yra ne 
juokais. Tos pačios sekretorės 
pranešimu, prieš kurį laiką 
vienas nežinomas asmuo Are
nai siūlė 2,000 dolerių, kad 
liautųsi rašęs prieš fašistus ir 
nacius, bet Arena nesutikęs.

Ta proga sakoma, kad pa
našius grasinimus yra gavę ke
li Arenos draugai ir bendra
darbiai.

DABAR
Baisios žinios 4 .
Gyvate antyje
Likimo ironija
Dantis už dant i!

ŽMONĖS PANAŠOS Į LAVO-Įrodė, lyg kalbiesi su gyvu la- 
NŪS: KAI KURIEMS Iš- vonu. Leit. Savytis, pavyz 

džiui, buvo tiek iškankintas 
kad, atvykęs į Bajorus, (pir
moji stotis Klaipėdos krašte) 
ir pajutęs laisvę, išėjo iš pro
to. Jo pirštai buvo sulaužyti 
rankos išsukinėtos.

KAUNAS. — čia buvo su
šauktas susovietintos Lietuvos 
valstybinės prekybos darbuo
tojų pasitarimas, kuriame kal
bėjo net keturi “geriausieji 
Lietuvos sūnūs”, būtent, pre
kybos komisaro pavaduotojas 
“tovarišč” Plakchin, kitas ko
misaro pavaduotojas “varišč” 
Gurov, planavimo ir finansų 
skyriaus viršininkas “tovarišč” 
Vydra ir Kauno vykdomojo 
komiteto prekybos slkyriaus 
vedėjas “draugas” Gimpelso- 
nas. Iš pasitarimo paaiškėjo, 
kad “prekybos darbe daroma 
daug klaidų”. Tarnautojai 
“nesirūpina laiku prekėmis, 
slėpė prekes nuo pirkėjų ir t.

logiką, tu
ri teisę nekliudomai gatvėse 
užkabinėti ir užgaulioti mote
ris. o jeigu jos pasipriešina, 
gauna priverčiamųjų 
darbų bausmę.

KARTU SU RAŠTIKIU 
PABĖGO SEPTYNI 

KARININKAI

aro . 3

ti 1 C. • '

■.. -i'
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RANKIOTAS LIETUVOS PREZIDENTUI'MARTYNO YČO ATMINČIAI 
1 ANTANUI SMETONAI PAGERBTI
Lietam prezidentai priimti komitetą sudaro visu 

Pittsburgho lietuviu sroviu atstovai

, * f t

bM tą pačią laisvę tai- 
no nuomohe, ne klek demokra- 

X ko ir tautos išgamoms. O ma- 
j tija nenusidėtų žmonijai, kad 

v ji duotų laisvę ir asmens nelie
čiamybę doriems žmonėms, o 
visokias išgamas, kad sutal
pintų šalies atmatų stovyklo
se, arba išsiųstų į tas šalis, 
kurioms jie tarnauja.

L Skaityk ir Garsinki^
ETUVIŲ NAUJIENOS!

MĖNESINIS ŽURNALAS 
„ Kaina $1.00 ai dn mttu 

“Lietuvių Naujienos”
I Laiškas iš Rio de Janeiro, Brazilijos

Velionis M. Yčas buvo ma-1 no tėvų bičiulis ir prietehus, o SLa< 
todėl ir man artimas žmogus, j miela 
Aš jį, be abejo, dažnai maty
davau nuo savo gimimo, bet 

jį teatsimenu
1919 metų, kai aš su savo mo-j Kai aš vo^ porą 
tina ir seserimi

o

J. S. sUDAVAS
gvesnė tapdavo gyvenimo na
šta. Visiems M. Yčas buvo 
------is ir geras bičiulis, visų 
jis buvo laukiamas ir mylimas, 
visiems jo šypsena buvo pa- 

nuoįguoda sunkioje valandoje.
valandų 

gyvenome) yf. Yčui miruą įėjau į jo kam- 
velionis buvo j bari. aš pamačiau besišyp- 

kaip paprastai, Dėdės

* (J. Guttit. leidi jas)
332 NO. 6-TH STREET

PHILADELPHIA. PA.

, PA. —Vaiz-J pasitiks Pittsburgho miesto • ryškiau 
iniciatyva, kovo 31 d. ’ majoras ir kiti oficialai. Pasiti 

sušauktas susirinkimas, kimo valandą gros orkestras.
Prezidentui Smetonai pri- Šveicarijoje, 

imti komitetas susidarė iš į-iten atvažiavęs savo šeimos ap-lsantį, 
laikyti. Nuo tada įsispaudė Martyno veidą. Bet šį sykį tai 

' mano atmintyje nuolat besi- buvo mirusiojo šypsena, ir jos 
! šypsąs Dėdės Martyno veidas, prasmė jau buvo ’kita: Marty- 
; gyvas jo žvilgsnis. Gyvumas,! nas Yčas į mus žiūrėjo amži- 
į linksmumas ir gera nuotaika, > nybės akimis, amžinybės, pa- 
; sako, visuomet yra buvę cha- • lyginus su kuria mūsų gyveni- 
i rakteringi velionies Martyno’ 
j Yčo bruožai. Net ir tais aki
mirksniais, kuriais būtų buvę 
natūralu būti liūdnam ir niū
riam, velionis būdavo links
mas, krėsdavo šposus, juo
kaudavo. Bent aš velionies ne
su matęs kitokio kaip links-i 
mo. Susitikdavau jį Kaune, j 
kai jis turėjo daug nemalonu- i 
mų, jis šypsodavosi, sutikau jį i 
po sunkaus plaučių uždegimo 
vos kiek sustiprėjusį 1938 me
tais Paryžiuje, jis buvo geros 
nuotaikos, mačiau jį 1940 m. 
vasarą pabėgusi iš bolševikų 
ir visą savo šeimą, nors ir lai
kinai. palikusį pas bolševikus l 
Lietuvoje, jis juokavo ir tikė-j 
jo šviesia Lietuvos ateitimi. I 
Net ir tais momentais, kai jis I kunigas 
dėl sunkios ekonominės bui- Mieste sušvito žiburiai, kapi- 
ties turėjo net valgydamas nėse mažos 
taupyti —■ tai buvo praeitų aukščiausio • Rio de 
metų vėlyvą rudenį Berlyne— kalno 
velionis M.- Yčas buvo links 
mas ir patenkintas.

Nešiojo jis savyje šiltą 
skaidrią šviesos liepsnelę, ku
ri prasiskverbdavo net per 
tamsiausias ūkanas. Jo vidinis 
šviesumas vydavo tamsą ir iš

Piliečiu

išrinktas komitetas 
prezidentui A. Sme

tonai pritarti.
įvyko Lietuvių 

svetainėje. J. Greb-
liūnui susirinkimą atidarius, 

ančių išrinktas 
K. Pikelis, sekretorium — 

Bakanas. Siame susirinkime 
balsais nutarta rengti 

prezidentui Antanui 
priimti baifkietą,

visais

Smėtonki 
kuris įvyįvyks balandžio 28 d., 7 

vak. Hotel Schenley. Po 
bus šokiai. Bilietas— 

doleriai vienam asmeniui.
bal. 28 d. 5 

minučių popiet atvyk- 
prezidentas Smetona, ku- 
pašitikti Į Penn stotį ruo- 
ateiti daug vietos lietu- 
Aukštąjį Lietuvos svečią

Sekmadienį

riaih
šiasi

Draugi;
teta

atstovu komi 
susirinkimas

AMSTERDAM
Kovo 30 d. Liet, i

nykimas 
atstovų j 
kalbėta 
reikalai, 
kalbėta 
reikalai, 
tiektas r

kuriame c 
nė ir adv. 
kalbėtojai

30 d. Liet, parapijos sve- 
įvyko vietos draugijų 

kuriame buvo ap- 
metinis susi- 

gelbėjimp 
buvo ap- 

gėlbėj'ifno 
buvo pa- 

apie Lietuvos 
minėjimą, 

dalyvavo J. Tubėliė- 
. K. Jurgėla, kaipo

Lietuvos
Taip pat

Lietuvos
Taip pat

proga,

kiniai ir 
vairjamas

valdybos .i 
Pareikšta 
sekret. S. 
šiai J. Tub 
dėkoti. S. 
priėmusiai 
Yorko.

Lietuvos

reikia pranešti, 
neprikiausomy- 

programą atliko 
mokyklos mo- 

J. Olšausko vado- 
choras.

buvo priimti 
ir komisijų raportai, 

padėka komiteto 
S. Kiselytei, glo-boju- 

. Taip pat pa- 
S. Karutytei, maloniai 

svečius iš New

Lietuvos
Kaselyte

nepriklausomybės 
buvo rinktos aukos, 

reikalams aukojo S. 
ir jos tėveliai 11 do- 
. Danila, dabar JAV 
-r 5 dol. Po dolehį

aukojo š’ 
hauskienė 
Lalas, R. 
ponaitis,

N. Aibukienė, 
Juozapaitis, V. 
R. Kazlauskas,

Busilas, j. Olšaus
ku n. Orvidas, 

J. šilkas, V. Ra- 
K. Gobienė, B. Bel- 
Verseckaž, Š. Vil- 

R. Kybartienė, šiau- 
ir J. Maziliauskas. 

Viso — 50 dol.
Šios aukos pasiųstos (per 

Liet. Tautos Fondą) Lietuvos 
pabėgėliams.

Susirinkime nutarta toliau 
aukų nesiuntinėti partijų fon
dams. Nutarta pinigus laikyti 
Mvo kasoje, paaiškėjus Liėtu- 
voa reikalams, pinigus siųsti 
per Lietuvos pasiuntinybę 
Washington e.

Nutarta pasveikinti pirmą
jį Ir dabartinį Lietuvos prezi
dentą Antaną Smetoną, parei
škiant, kad ir ateityje 
rtėrdariio lietuviai

būdais 
♦na naudai.

kun. Sruža; 
čkauskaa, I

kelyte, 
Rimkienė

tuo

vairių pažiūrų asmenų. Komi
teto pirmininku išrinktas C. 
K. Pikelis, vicepirmininku — 
P. Dargis, sekretorium — J.i 
Virbickas, iždininku — P. Pi-j 
variOnas, Komiteto nariais —! 
J. Grebliūnas, K. Stravinskas, 
S. Bakanas, J. Giedris, J. 
Tamkevičius, J. Miller, V. 
Kraus, J. Petraitis, F. Rod
gers, J. Naujokas, J. Puskuni
gis, A. Marčiulaitis ir A. še- 
valickis.

Komitetas įspėja, kad visi, 
norį dalyvauti bankiete, bilie
tus privalo užsisakyti iš anks
to.

J. Virbickas, 
Bankieto Rengimo Komiteto 

sekretorius.

RUOŠIAMAS DIDELIS 
SANDARIEČIU

mas, mūsų rūpesčiai, mūsų 
aistros, juokingi menkaver
čiai... Jo šeima ir artimieji su
sirinko prie jo lovos ir liūdė
jo. Bet ir šiuo metu gerašir
dė negyvų Martyno lūpų šyp
sena švelnino jų skausmą, ly
giai kaip jam dar tebesant gy
vam tai yra buvę kiek sykių...

Tos pat dienos — šeštadie
nio popietį jo artimieji ir 
draugai palydėjo M. Yčą į jo 
paskutinę kelionę, į Rio de 
Janeiro Šv. Jono Krikštytojo 
kapines. Daugeliui ašaros nu
riedėjo per skruostus: į aną 
pasauli nuėjo dar viena skais
ti siela. Po velionės tikybos 
dvasininko kalbos lietuvių var
du prakalbą-pamokslą pasakė 

Janilionis. Sutemo.

HARTFORD, CONN. —Ba
landžio 27 d., 2 vai. popiet, 
Lietuvių Svetainėje, 227 Law
rence St. bus didelis sandarie
čių 'koncertas, kurį rengia du 
Sandaros apskričiai — pirma
sis ir antrasis, programoje da
lyvaus trys chorai ir 3 trys 
dainininkai. Dainuos Jančienė 
iš Worcester, Mass., Vokietai- jo artimųjų sielų, ir jiems len- 
tiėnė iš New Haven, Conn, ir j 
Mėlynauskas iš New Britain, 
Oonn.

Kaip jau sakyta, programo
je dalyvaus trys chorai. Vie- į 
nas iš geriausių Naujosios An
glijos lietuvių chorų yra Auš
relės choras, kuriam vadovau
ja Jonas Dirvelis. Be to, daly-, 
valis New Britaino lietuvių 
Radijo choras, kuris visos 
Naujosios Anglijos lietuviams 
yra girdimas oro bangomis. 
Kitas choras, tai, būtent, vy
rų choras, kurį sudaro Ame- 

Lietuvos 
taip jau

liepsnelės. Ant 
Janeiro 

Corcovedo — su
švito, kaip paprastai vakarais,
milžiniška Nukryžiuotojo sto- 
vyla. Man betgi pasirodė, kad 
tuo pat metu sužibo dar viena 
liepsnelė — ji kilo iš naujai 
supilto Martyno Yčo kapo. 
Rio de Janeiro.

Julius Smetona.

surado Juozo Ka-BALTIMORE, MD. — Ba- netrukus
pašto minsko suvažinėtą kūną. Kū-landžiu 8 d. greitasis 

traukinys, pakeliui iš

rikoje gimę ir augę 
patriotai, šis choras 
plačiai žinomas.

Iš viso to matyti,
sandariečių koncertas bus 
tik didelis^ bet ir įdomus.

Rep.

•¥ork<y ’ *į “ Washingtons-, 
šė Baltimorės lietuvį, 
Kaminską.

Apie nelaimę sužinota, trau
kiniui atvykus į Washingtona. 
Garvežys buvo aptaškytas 

j krauju, rasta nuplėšti drabu
žių skutai. Pennsylvanijos ge
ležinkelio viršininkai apie tai 
tuojau pranešė policijai, kuri

■jžmn- 
Juozą

nas rastas tarp Arbutus ir
Halethorpe. c.,

Juozas Kaminskas, senas 
baltimorietis“, dirbo siuvimo 
dirbtuvėje. Jis-paHko žmoną ir 
du vaikus.

Ch. B. Kučauskas

SO. BOSTON, MASS.
Vienybės atstovas

A. MATJOŠKA
261 Athens Street.

kad V • i 
SIS j

ne
PAUL USONIS,

RĘSTAURANAS IR
Geriausi gėrimai ir

Pirmos rūšies maistas.
KVIEČIAME

sav.
BARAS

alus SKAITYKITE VIENYBE

k • i 1 *? ■ v Si£ NEWARKO MIRUSIEJI
Ahtairtas Galin&uskas

Am- 
mah gali- 

darbuosis Lietu

Atstovų Komite- 
alikta ta pati: 
n., S. Kerbelis,

A. metų, 86 Van Buren St., Ne
wark, N. J. Mirė balandžio 2 
d., o palaidotas balandžio 8 ■ 
d. Kryžiaus kapuose, N. Ar- = 
lingtone. Paliko tris ištekėju
sias dukteris: Oną, Marę, Ju
zę ir sūnų Joną.

Petrone Juknienė, 50 metų,; 
Hillside, N. J. Mirė balandžio i 
5 d. Palaidota šv. Kryžiaus ka
puose balandžio 9 d. Paliko 1 
savo vyrą Povilą Juknį, sū- 1 
nūs Joną ir Edvardą ir dukterį 
Alite.

Jurgis Kaminskas, 56 metų, • 
mirė miesto ligoninėje balan
džio 5 d. Palaidotas lialandž 
9 d. šv. Kryžiaus kapuos 
North Arlington, N. J. Paltį 
žmoftą Margaritą, sūnus H 
roldą, Edvardą ir brolį Silve 
trą Kaminską, Dixon City, P

Vėfibhis Jurgis Kamirtsk 
gyYėno Newarke ir čia hm 
įvairių rūšių biznyje. Vėlia 
?s1u laika sykiu su savv> sūn 
mis tnrėfo didelę drhbuž

642 Stanley Street, 
New Britain, Conn.

Tel.: 6872

Hartford Ave. Lunch
A. ŠVIRINAS, sav.

Geriausios rūšies likeris, vynas ir alus 
Mūsų restaurane patiekiamas 
puikiausias maistas

Visados draugiška nuotaika, 
skubus ir geras patarnavimas.

36 Hartford Avenue, 
New Britain, Conn.

Tel.: 6639

lom's palaidojo savo 
irta, Artdfriu ir Jtiozž.

w • * *VisomL* fflomia lai
nil rūpinosi direktori

kolasLalai

Neseniai spaudoje pastebė
jau pasakymą, kad skurdas ir 
valstybės vadų netvarka pa
gimdė komunistus.

Asmeniškai aš visai su
sutinku. Valdininkų betvarkė, j 
suktybės, skriaudos, persekio
jimai bei terorizavimas šalies 
piliečių, tikrai reiškia valdovų 
dorovinį supuvimą. Na, o iš 
puvėsių, juk visi gerai žinote, 
tegali gimti vien vabzdžiai ir 
kirminai.

Tomo Jeffersono pareiški-1 
mas, kad visi žmonės gimsta 
lygiais^ natūraliai sudaro išim- j 
tį, išskiria komunistus, kurie 
juk atsirado iš valstybės pu
vėsių, kaip atsiranda iš mėš
lyno šlykščiausi kirminai.

Tūlas rašytojas klausia kei- ■ 
stą, bet labai svarbų ir laikui 
pritaikytą klausimą: kas re
mia demokratijos priešus?

Jei reikėtų demokratijos 
priešus ir tų priešų rėmėjus i- 
vardinti, reikėtų rašyti visą 
enciklopediją. Bet, rodos, tas 
rašytojas turi žinoti štai ką 
demokratijos priešus ir jos 
priešų rėmėjus remia ir stro
piai saugo pati demokratinė 
konstitucija, kuri duoda lais
vę ne tik lojaliems šalies žmo
nėms, bei padoriems pilie-

Kaž kas yra pasakęs tokią 
mintį: “Kuomet žmonės yra 
nuliūdę, jie nėra gudrūs”. Bet 
šiais laikais mes matome ir 
linksmus žmones, net dviem 
saulėmis apšviestus, kaip So
vietuose, bet ar tie žmonės y- 
ra gudrūs, jei jie kantriai ba
dauja, vaikšto apiplyšę, ken
čia visa ko trukumus: žodžiu, 
neturi nei ko pasikloti, nei 
kuo apsikloti? Jei toks ko
munistų gudrumas, tai apsau
gok, likime, plačiąją žmoniją 
nuo tų nuodų!

. J. S. Sudavas.

f--------------------- --------------- >

Viktoras Abėciūnas
Lietuviški skilandžiai, deš
ros, bekonai ir kitokie ge
riausios rūšies produktai iš- 
važiojami po visas Connec

ticut lietuvių kolonijas.
Reikalaukite šių tikrai gardžių ir ge
rų produktų pas savo vietinį bučerį.

385 Park Street, 
New Britain, Conn.

• Tel.: 1481

Vladas Medveckas
Scott Tavern
323 SCOTT ST.

Tel.: Calvert 1773

Antanas Zinzeleta 
Garden Hotel Cafe 
618 E. LOMBARD ST. 
Tel.: Lexington 8229

I DOMINICK CAFE

D. BARBERA VlčIUS, sav.

i
i

Restauranas, Baras 
ir šokių salė

112 Green Street
Worcester, Mass.

T. MATAS
Real Estate

43 Fox Street 
Waterbury, Conn.

Tel.: 4-6036

-------------- -------- --------------- T*,
Universal Package 

Store
M. S. DAUNIŠ, sav-.

Įviriausių rūšių degtinė, vynas ir alus ; 
Kreipkitės į mos —. geriausias 

patarnavimas.

235 Eim Street, 
New Britain, Conii.

Tek: 2036 J

C. GEDRAITIS, sav.
įvairia a sios rūšies gėHų Įvairiausioms , 

progoms galite gauti šiame 
didžiausiame gėlyne

Tel.: 3826-W -

ti

.n t

Kazys Akelaitis
Lietuviška Užeiga

701 W. LOMBARD ST.

John J. Dekinis
Crystal Tavern

1509 W. BALTIMORE -ST.
Tel.: Giimor 7281

Pete Dukes
Dukes Lunch

513 W. BALTIMORE ST.

Jonas Gričena
Unclė John s Cafe

661 W. PRATT ST.
Tel.: Calvert 3973

PARSIDUODA
PUIKI PROGA jaunam, turinčiam 

ambicijos biznieriui. Parduodama kepy
kla su visais moderniškais įtaisymais, 
trijų aukštų namu ir žeme. Labai gerai 
išdirbtas. 26 metų 
parduodamas todėl, 
apsigyventi ūkyje.
AL. MIKALAJŪNAS. 508 S. Pace St. 
Baltimore. Md.

biznis, kuris dabar 
kad savininkai nori 
Prašoma kreiptis:

A. L. Horwitz 
įvairios rūšies medžiaga 

drabužiams
682 W. LOMBARD ST. 
Tel.: Calvert 1807-W 

r=t ----------- -------------------------------■-------

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
-BE VIKRUMO?

SKALDA GALVĄ—ftPUTB VIDURIAI?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, išpunta vi

duriai, dvokia kvapas, sunkina aitra, 
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonias 
skonio Jiuosuojama kramtoma guma švetniai, bet 
tikrai liuosueji vidurius. Imkit einant gult. 
Ryte jausite tikrų palengvinimą . ir atgnrite 
vikrumą. Jaunų ir senų milijonai naudojasi ne
brangiu FEEN-A-MTNT. Jis tinka ir Turu Tėl- 
raai. Nusipirkit FEEN-A-MTNT šimdiea.

-M

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
Laidotuvių Direktorius

APDRAUDOS IR TURIZMO BIURAS

Jūsų liūdesio valandą, mūsų įstaiga visados pasiruošusi 
suteikti geriausią, nuoširdžiausią ir prieinamiausią 
patarnavimą.

C. WILLIAM KUCHAUSKAS, JR.
637 WASHINGTON BOULEVARD 

BALTIMORE, MD.
Tel. Lexington 5714 

Saratoga 6351

1 Greitas ir saugus pinigų siuntimas į visas šalis
S Laivakortės greičiausiais laivais į visas šalis
■ Generalinė apdrauda—namai, automobiliai ir t.t»
■ Nuosavybių pardavinėjimas ir administravimas
■ Pilietybės popietę reikalai
■ Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi
■ Notaras—tvirtina visokius dokumentus

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N.

Kampas Achms St.
TELEFONAS: MARKET 2-4867 J

six

Žiūrėkite

Tar žabo

apysakėi

Jūrepra

Edgar Rice Burroughs

. S. T.

ne

i vandenio 
susikibusio 
beždžione

JOHN POŠKUS. Jr
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TILŽĖS SPAUDIMO
(Bus daugiau)

——
TARZANAS IR TARZELE

ritintame

piHiaprje

dramoje, 
kovą ui

versli- 
amati- 
karta 
buvo 

netoli

-virsunese 
klausi- 
“žemės 

kelia-

abu draugai taip 
eš atsiguldamas,

vietos lietu- 
organizacijų 
didesni kla

višai nie-

Reikia pastebėti, lead Sąri- 
šiui labai tiktų paduoti ranką 
ir Lietuvos pabėgėliams. Tuo
met Sąrišis pilnai atsakys 
Philadelphijos lietuvių reika
lams.

Dabar laikas 
rikos lietuviams 
mūsų tautines.

mums, Ame- 
organizuoti 

protines ir

pastebėjo Mon- 
Ginčijamasi dėl vadovybės.

ras mus jau pavasaris. Zo 
lė žaliuoja, medžiai sprogs

Kitos dienos vidudienį minia vėl susirinko 
aplink šventąjį ąžuolą ir džiaugsmingai sveiki
no iškilmingai į viršų rankas keliantį Krivių 
Krivaitį. Visi įtemptai laukė -galutinio šaukimo 
į kovą ir svarbių vadų rinkimų.

Vyriausiasis krivis pradėjo:
— Mes patyrėme dievų valią. Jie palankiai 

priėmė auką ir nori, kad mes išsirinktume va
dus.' Prieš įvykdant dievų valią, aš jums įsa
kau : tegul kiekvienas eina pas savo draugus 
ir kaimynus ir praneša jiems galingojo Pa
trimpo’valią. Jis sako jiems: Karo dievas le
mia, kad yra atėjęs mūsų išsivadavimo metas 
Niekas neturį likti rankąs sudėjęs, kas tik gal;

buvo girdyti 
Montė! — nugrjku-

La i komas valtyje 
pradėjo pasakoti t 
kalba atsipeikėjusia 
du kas dabar reik 
Tos gargaliuojančio

materialines jėgas. Dabar lai
kas surasti Amerikoje drau
gus ir pritarėjus mūsų tikslui. 
Mes. Amerikos lietuviai, turim 
progos pasiekti mūsų garbin
gą Prezidentą Roosevęltą, Jo 
vyriausybę, Kongreso narius 
ir per jų įtaką Anglijos ir ki
tų kraštų vyriausybes ir dip
lomatus, ir gauti jų moralinę 
paramą mūsų' tikslui. Dabar 
laikas pradėti rimtą nustatytą 
politinį veikimą. Kas brangina 
Lietuvos nepriklausomybę, 
kam rupi mūsų tautos ateitis, 
lai supranta šio momento 
svarbą, lai paskatina visus 

senosios tėvynės Lietu
vos ateitis į rimtą vieningą 
darbą dėl nepriklausomybės.

V. M. Klausutis.

VELYKOS ATNEŠĖ 
DARBININKAMS 

TAIKA 
—- f \ i

DETRjOIT,MICE. - Balan
džio 10 d. baigėsi Fordo dirb
tuvių streikas, kurį laimėjo 
UAW ir CIO. Netrukus bus 
balsavimai, kurie parodys, ka
tros unijos darbininkai nori.

Balandžio 14 d. Fordo dirb
tuvės vėl pradėjo dirbti. Ne
mažas nuopelnas priklauso 
Michigano valstybės guberna
toriui, ik u ris padėjo sutaikyti 
darbininkus su Fordų. :

šiaipjau pas - mus nieko y- 
patlngo. Velykos buvo gana 
šiltos Barometras rodė net 87 
laipsnius. Rytą buvo pilnos 
bažnyčios žmonių,' o po pietų 
visi traukė į parkus.

Aš atsimenu didįjį Vilniaus 
Seimą, kuris sukėlė visą Lie
tuvą, kovai už nepriklauso
mybę. Atsimenu Lietuvos ge
nialius vadus — Lietuvos- Ta
rybos narių drąsų žingsnį, pa
darytą vasario 16 d., 1918 m., 
Vilniuje, kur jie paskelbė'Lie
tuvos nepriklausomybės aktą, 
dar vokiečiams Lietuvą val
dant, karo stovyje gyvenant. 
Istoriją pasikartoja. Kai atsjr 
ras palankus momentas, Lie
tuvos vadai vėl momentą iš
naudos, Vėl paskelbs Lietuvos 
nepriklausomybę 'Vilniuje. Jki 
šis* karas pasibaigs dar bus 
daug visokių sukrėtimų/ Ne
tenka abejoti, kad ir Lietuvą 
pasieks karo gaisras. Stalino 
ir Hitlerio santykiai kasdien 
darosi neaiškesni. Gal būt, 
kad vokiečiai vėl rusus išvys 
iš Baltijos kraštų, žodžiu, šis 
karas gali baigtis tokiose ‘ap
linkybėse kaip ir pereitas ka
ras. Todėl, dabar, viso pasau
lio lietuviai, privalome budėti 
ir tinkamai prisirengti prie 
to labkiamo mdtųėnto ir pa
la nikių sąlygų Lietuvos nepįr- 
klausomybės (atstatymui.' “

Abejonės negali būti. Pasi- 
d uoti1 abe Jonei, likimu i, reiskįa 
silpnybę h* pralaimėjimą. Bh- 
sahavičiuš; Kudirką' fr kiti 
mūsų genialūs vadai neabejo
jo. Jie tikėjo ir ryžtingai ko
vojo už Lietuvos politišką lai
svę ir kovą laimėjo. Mes lai
mėsimo vėl 
kęsim
ir likimui nepasidūbšim, Artie- 
rikdš HetuViai suvaidino Tdbąi 
svarbią rėlę ptieš dvldeŠtniĮs 
metų kovoje už Lietuvos hfc- 
prikįaųfbpiybę. Dhbat jie vfcl 
privalo sdvaldint svarbią rolę 
Lietuvos' politinėje 
Bet besirengdami
Lietuvos laisvę ir nepriklau
somybę privalome būt vienin
gi, nes mūsų vienybėje gludi 
mūs patvarumas ir pasiseki
mas kovoje. Tad vįenyficimės 
dabar! Vienybėje * dirbkim

Baigus Sąrišio susirinkimą, 
dar kalbėjo dr. Ąnt Rama
nauskas apie dantų augimą, 
jų gedimą, 'kaip juos sveikus 
palaikyti ir 1.1. Be to, nese
niai grįžus iš Lietuvos p-lė 
Vaivadaitė apie naują prave-' nešioti ginklus, Jr moterys turi tarnauti bend 
stą pilietybės įstatymą. Iram reikalui, kiek tai bus joms įmanoma

— Mes tada dar buvome vaikai, ir vaikai 
buvo tie vyrai, kurie be atodairos šoko į tą ko
vą. Tai buvo palaidas karas, kur kariavo kiek
viena apygarda atskirai savo atsakomybe. Tai 
buvo ne kautynės, bet gaujų susirėmimai, nors 
ir buvo kovojama narsiai. Ar sudavai, pavyz
džiui, sutiks kovoti bartų krašte, kai jų pačių 
tėvynei gręs betarpiškas pavojus? Juk tu ži
nai, Auktuma, kad mūsų vienybė nėra labai 
tvirta. Žinoma, pradžioje mes turėsime pasi
sekimą, tačiau po to atskiros apygardos pradės 
rūpintis savo reikalais, sudavai kovos tik už 
Sudaviją, pogezaniečiai vien už Pogezaniją. 
Jėga vyriausiojo vado rankose išsisklaidys ir 
liks bevertė.. Koks milžiniškas uždavinys tau
tiečiams, visiems prūsams, įkalti į širdį: mes 
esame viena tauta, sprendžiamas ne tos ar ki
tos apygardos likimas, bet visos tautos. Paro
dyk man žmogų, kuris pajėgtų tai padaryti?

Auktumos akys sužėrėjo.

Tarzanas 
ezdtronių 
m Rohg-

gaivE SGcftrr instructions 
TOTWE fteVlV Nb SO60U.

Kada kalba eina apie mūsų 
kolonijos neveiklumą Lietuvos 
ir jos pabėgėlių naudai; tai 
nereikia manyti, kad visų sro
vių lietuviai čia nieko nevei
kia. Ne. čia eina kalba apie 
mūsų tautinius klubus ir pa
našias organizacijas. Katali
kų srovė atlieka savo parei
gas. Spėju, kad katalikų sro
vės lietuviai Philadelphijoje 
Lietuvos Gelbėjimo Fondui 
yra surinkę apie 300 dol. Lie
tuviai komunistai '’ taip pat 
’‘darbuojasi” savo kramelei

Mes esame šio krašto pilie
čiai. Devyniasdešimts penki 
nuošimčiai arba daugiau esa
me .ištikimi šiam kraštui, jo 
demokratinei santvarkai. Mū
sų- ištikimumas pirmiausia A- 
merikos vėliavai, paskui — 
Lietuvos vėliavai. Tai mūsų 
šiam kraštui pareikšta ištiki
mybė. Tas, kuris prisiekęs 
šiam kraštui, dabar dirba sve
timų valstybių naudai, tai jo 
dalykas. Tokie lietuviai nėra 
ir negali būti ištikimi nei A- 
merikai, nei Lietuvai.

Todėl Philadelphijos visuo
menei nėra ko sekti ar klausy
ti tojkių slopinančių nuomonių, 
kurioj tiesioginiai pasitar
nauja lietuvių neveikiai, ir 
kurios netiesioginiai padeda 
plėtotis, veiklai tų, kurie dirba 
kito krašto naudai.

Sąrišio šūkis — “Per ekono
miją prie aukštesnės kultū
ros”. Pa v. Velykų pro graibos 
kalboj Sąrišio paskelbti tokie 
nusistatymai: 1) Steigti socia- 
lę draugiją savitarpiniam su
sipratimui, socialei naudai ir 
geram draugiškumui narių 
tarpe. 2) Reikalui esant, pa
duoti ranką pašalpos reika
laujantiems. 3) palaikyti ge
resnį ir aukštesnį susipratimą 
tarp visų lietuvių ekonomijos 
srityje. 4) Suteikti patarimus 
mažesniems biznieriams ir tt. 
Dar galima pridėti ir Jauni
mo kultūros, lietuvybės palai
kymo veiklą.

Tiktai nesąmoningas lietuvis 
tegali abejoti dėl Lietuvos at
vadavimo. Kaip Lietuvos pa
vergimas po Lublino unijos 
pasirašymo nebuvo amžinas, 
taip vėliau rusų pavergimas 
nebuvo amžinas. Po 120 metų 
rusų viešpatavimo Lietuvoje 
ir jų pastangų nutautinti lie
tuvius, Lietuva vėl atsikėlė, 
nusikratė rusų okupacijos. 
Rusai didžiojo karo metais iš
bėgo., atėjo vokiečiai ir manė, 
kad jie bus Lietuvos valdo
vais. Bet vokiečių okupacija 
buvo žymiai trumpesnė, negu 
lenkų ir rusų. Didysis karas 
davė 
nusikratyti didžiųjų tautų 
vergovės, šis antras didysis ka
ras žada tolkių pat galimumų 
mažoms tautoms. Kai didžiu
lės tautos kovoja, mažoms 
tautoms būna proga siekti lai
svės. Jei būsime ryžtingi, 
rimtai pasirengę po karo atsta
tyti savo nepriklausomą val
stybę, tai taikos sulaukę savo 
tikslo pasieksime.

Dabar po dvidešimties ne
priklausomo gyvenimo lietu
vių tauta bus žymiai sąmonin
gesnė ir ryžtingesnė kovoje 
dėl savo gyvybinės teisės, ne
gu prieš 50 metų, kai, mūsų 
tautos genialūs vadai: dr. Jo
nas Basanavičius, df. Vincas 
Kudirka ir kiti pradėjo kovą 
dėl Lietuvos politinės laisvės 
ir nepriklausomybės. Lietuviai, 
pagyvenę dvidešimtmetį laisvo 
savarankiško gyvenimo, su
pranta laisvės reikšmę. Kiek
vienas amerikietis lietuvis, tu- 
rėjęš progos aplankyti savo 
gimtąjį kraštą — nepriklau
somą Lietuvą, žino, kad per 
tuos dvidešimts dvejus nepri
klausomus metus Lietuva pa
siekė didėlių laimėjimų: ūkio 
gerovės, didelės kultūrinės pa
žangos ir tautinio įsisamonėji- 
mo.

Be to, buvo lietuvių 
ninku, profesionalų ir 
ninku susirinkimas; šį 
susiriiikimas tur būt 
gausiausias, galėjo 'būti 
dviejų šimtų. Tik reikia stebė
tis, kad susirinkime buvo 
daugiau moterų, negu vyru. 
Lyg mūsų moterys norėtu pra- 
lenkti vyrus. Gal taip ateity 
ir bus. Gausesnis susirinkimas 
buvo todėl, kad Sąrišis išnuo
mavo 5 minutes laiko. A. Dzi- 
ko radijo programoje. Kalbėjo 
sąrišio pirm. A. Kanušis. To
liau kalbėjo sekret. Grigaliū
nienė.

Zalim Khalis sutiko su Tar
zano pasisiūlymu. Tarzanas į- 
Hpo į valtį. įsikaldamas su sa
vim ir Gohgdu. Ir taip Tarza
nas vėl atsidūrė nelaisvėje. Du 
jūreiviai laikė grandines prie 
Tarzano ranku.

palaikyti. Nuo Lietuvos oku
pavimo dienų jie turėjo kelis 
viešus parengimus. Paskui tu
rėjo “Laisvės” naudai balių, 
kuris, kaip dalyvavę pasakojo, 
nebuvo toks pasekmingas, 
kaip kitados. Dabar jie rengia 
koncertą pianistui Vytautui 
Bacevičiui. Nors jiems ne taip 
jau sekasi, kaip pirmiau, bet 
vis dėlto jie nenuleidžia ran
ku, veikia. Tik vadinamos vi
durinės srovės ir jai palankūs 
lietuviai nieku nesirūpina.

T7. — Kai nedoras jūreivis 
jau buvo užsimojęs perskelti 
Tarzanui galvą. Tarzanas gar
biai sušuko: “AŠ įlipsiu į jūsų 
valtį geruoju, jei jūs pažadė
site išgelbėti beždžionę ir jai 
nieko nedaryti.”

zalum agh£8D anotmtuhI 
A^AIN 36CĄME MlSPOtSOg^ 
TWO 5*100$ PELO THE j 
CHAINS

Švento Motiejaus išvakarėse, pagal krikščionių 
laiko skaičiavimą, sukilimas turi visur sulieps
noti vienu metu. Taigi kiekvienas tegul per
duoda žinią patikimiems ir įpareigoja juos 
perduoti ją toliau. Taip pat patikėtieji turi'vi
sa griežtai laikyti paslaptyje, kad mūsų prie
šas būtų užkluptas nelauktai. Nuo tų priemo
nių didžia dalimi pareina pasisekimas. Atėjus 
nustatytam laikui, naikinkit visa, kas yra ne- 
prūsiška, naikinkit svetimųjų namus, bažny
čias, imkit jų ginklus ir mantą, nes visą tai jie 
atėmė iš jūsų. Nieko nesigailėkit, nes ir jie 
nieko nesigailėjo. Kai tuo būdu kraštas bus 
išvalytas, skubiai susirinkit aplink vadus. Atsi- 
gabenkit ginklus ir žirgus, o kur reikią, ir veži
mus. Vadams būkite visuose reikaluose klus
nūs. Kas tose kovose kris, pirmas bus prie die
vų kojų.

Minia džiaugsmingais šūkavimais palydėjo 
vyriausiojo krivio žodžius.

— Dievai nori, kad jūsų priešakyje atsisto
tų tokie vyraį, kurie iš mūsų priešų išmoko ka
ro meno. Be tvarkos ir nurodymų prieš kiek
vieną žygį, nieko nebus pasiekta. Vadai, ku
riuos mes išrinksime, galės prisiauginti sau pa
dėjėjų. Tegul kiekvienas į šį reikalą įdeda vi
sas savo jėgas. Aš šaukiu tuos, kuriuos man 
dievai nurodė vadais: Sambijai — Glandą, £Ia- 
tangijai — Montę jaunęsnyjį. Varmijai — Gla- 
pą, Bariams — Divonį Lokį, Pogezanijai — 
Auktumą, nes tos apygardos turi nepriklauso
mybės kovas bendrai pradėti. Pomezanija yra 
iš dalies ordinui pasidavusi, iš dalies per daug 
priešo apgyventa ir apsiausta, kad ten sukili
mas nepastebimai galėtų būti į vėžes įstaty
tas. Kitos apygardos arba jau kovoja lietuvių 
pusėje, arba tik vėliau galės prisidėti. Dabar 
aš klausiu jus. išrinktuosius vadus; Ąr sutin
ate jūs priimti dievų pavedimą? Jei taip,' t&i 
prieikit prie šventojo akmens prisiekti. -

Išrinktuosius vadus žmonės ant pečių prine
šė prie krivio. Vaidiiučiai taip' surikiavo tūos 
penkis vyrus, jog jie stovėjo eilėje vienas-už 
kito. Po to vaidiiučiai atkirto vienam buliui 
galvą, padarė tarp jos ir kūno nedidelį taępą 
ir pamojo išrinktiesiems vadams pagal tėvų 
paprotį praeiti takeliu tarp galvos ir kūno. Va
dai vienas po kito ėjo pagal tą kvietimą, o 
trykštąs gyvulio kraujas drėkino jų apavą. 
Kiekvienas išrinktųjų šaukėsi dievus liudinin
kais, kad jis bus vertas mirties, jei išduos są'r 
vo tėvynės laisvės reikalą. ’

Iškilmingai apeigai pasibaigus, vėl prabilo 
Krivių Krivaitis:
' — Dabar reikia išrinkti vyriausiąjį vadą, 
šiuo klausimu nuomonės yra pasidalijusios. 
Daugelis mano, kad garbė vadovauti sukilimui 
turi teikti vienam iš išrinktųjų vadų, tačiau 
kiti mano, kad reikalo sėkmingumui būtų ge
riau. jei vadžias į savo rankas paimtą pašalie
tis. Tuo atveju man siūlomas kilnusis Štenovas. 
Tegul jis prieina prie išrinktųjų. / ••

Išdidžiai pakėlęs galvą, paušauktasis prisi
dėjo prie būrelio busimųjų fadų.

Montės veide nebuvo žymu jokios permal
tos, tačiau Auktumos bruožai rodė begalinį 
nustebimą.

— Ką tai reiškia? — šnapštelėjo jis drau
gui. — štenovas niekada nepajėgs mums vado
vauti. Jis siūlosi iš tuščio garbės troškimo.

— Rimki, — įspėjo Montė susijaudinusį 
draugą, — minia pati nuspręs.

Pasigirdo krivio balsas:
— Ką darysime?
Kilo triukšmas.
—Montė turį mus vesti 

daug balsų. — Montė!
d ė aikštė. Tačiau ir už štenovą pasisuki &’■ 
mesnis susirinkusiųjų būrys. Neramumas* toly 
džio augo.

— Daug žadanti pradžia 
‘ė karčiai

KAUNAS. — Iš okupuoto
sios Lietuvos gauta žinių, kad 
bolševikų partijos 
gyvai diskusuojamaž 
mas įvykdyti naują 
reformą.” Būtent, 
mas klausimas sumažinti nor
mą, kuri palikta naudotis lig
šioliniams savininkams, nuo 
30 iki JO hektarų, šitokios 
’’reformos” šalininkai ypač y- 
ra maskolių “tdvariščiąi”, ku
rių pilna “laisvosios1* Lietuvos 
žemės ūkio komisariate. Mat, 
maskoliai yta gavę iš Mas
kvos instrukcijąprivesti Lie
tuvą prie kolchozų baudžia
vos? Tuo tarpu ‘30 hektarų 
“buožės” yra laikomi kliūtimi 
šiai Stalino’ “generalinei lini
jai”, Sūskaldydami ūkius iki 
10 hektarų, bolševikai siekia, 
iš vienos pusės, padidinti so
vietinių valstybinių dvarų sov- 
chozų plotus, o antra vertus— 
paversti okuppotądą Lietuvą 
a bagy n u ir tuo visiškai suly
ginti mūsų tėvų kraštą su ki
tomis “broliškomis respubliko- 
mis . . - ;

Kantiškos” arba gietmiif knyga $1.75
‘ SJpnaknygė" su pareikštais apda

ryta __ _______________ ‘ $T66
Sapnq knygelč atspėja sapnus, skaito 

planetas »r kazyrw nuh ---
“Mikaldos pranaiavimai.“ ----
"Kantrios Alenos graži pasaka” . 
istorija seno ir naujo test. _ 
’'Tūkstantis naktų ir viena arabii

kos jstorijos su par. apd. -m. $5.00
Lengvas būdas i<mokr angiHkoš 

kalbos be kito payelbos
“Sveikata ligoniams", aptilo apie 

500 visokių vatatiikg augalų ii 
kam jie yra reikalingi ------

Trūpiskov stambios pakelis -»—2 
arba 5 pakeliai ui _

Taipgi pat mene galite f turi 
visokiu žaliu lt fikhu.

M. ZUKAITIS
531 £®AN Įfoutt^ARD 
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Bal. 6 d. Lietuvių Muzika
lėj Svetainėj buvo du lietuvių 
susirinkimai. SLA. 185 kuopa 
turėjo savo mėnesinį posėdį, 
kuriame buvo skaityta Kleofo 
Jurgelionio, Tėvynės redakto
riaus, atsišaukimas. Svarbiau
sia, jis kreipiasi į kuopų na? 
rius, prašydamas užsiprenu
meruoti jo rengiamą leisti 
Tėvynės Balsą. Nors kuopa 
pati neužsirašė sau antro 
organo, bet atsirado pavienių 
narių, kurie jį užsiprenumera
vo. Visi, tačiau, nariai susido
mėję nauju, netrukus 
mu leisti, laikraščiu.

Kaip paklausi 
vių veikėjų ir 
viršininkus, kodėl 
bai ir organizacijos 
ko neveikia Lietuvos atvadavi
mo reikalais, tai gauni atsa
kymą. kad dabar peranksti 
dar ką nors daryti. Sako, tu
rime pirmiau žiūrėti ir laukti, 
kas šį karą laimės, o tuomet 
matysime, ar Lietuvai bus pro
ga likti vėl nepriklausomai. 
Tokias ir panašias nuomones 
pareiškia mūsų buvę pirma
eiliai vietos veikėjai ir drau
gijų viršininkai.

Iš paskalbėjimo su veikėjais 
galima suprasti, kad jie ma
no, jog Lietuvai tapti po ka
ro nepriklausomai nebus gali
ma, nors tokios minties tie
siog -nepareiškia. Galima bū
tų šutikti su jų nuomone, jei 
Lietuvos ir išeiviai lietuviai 
taip‘manytų, kaip mūsiškiai. 
Bet sekant Amerikos, Kana
dos ir Pietų Amerikos lietuviu 
spaudą ir pačioj Lietuvoj lie
tuvių pasireiškiantį atsparu
mą, mažai mūsų veikėjais ir 
jų nuomonėmis galima vaduo
tis. Pagaliau kad ir negalėtu
me Lietuvos atstatyti nepri
klausoma, tai visvien mūsų 
sąžinė bus ramesnė: galėtu
me vieni kitiems pasakyti, kad 
dirbame, viską darėme Lietu
vos atvadavimui, bet ne dėl 
mūsų neveiklumo ji gal il
giems metams liko pavergta. 
Tai bent tiek žinotume, kad 
ir' dirbant, nieko • negalima 
buvo laimėti.

SUKILĖLIS MONTE
BOTHO GRAF v. KEYSERL1NGK ’ VERTE L. DAUKŠA

— Tu esi tas vyras, Herkau. Tik tu vienas 
pajėgsi pasiekti tą ‘ didžiulį tikslą—sujungti 
mūsų tautą. —

— Aš norėčiau, kad tavo būtų tiesa. Tačiau, 
neįsivaizduojamas dalykas, kad tautos likimas 
galėtų būti atiduotas į mano rankas. Ta kova 
man, kaip vadui, gali baigtis ti'k arba perga
le arba mirtimi. Kiekvienas susitarimas su 
priešu padalytų mane išdaviku atžvilgiu tų 
kurie padėtų savo galvas už bendrą reikalą. 
Aš nebijau nei kovos, nei mirties. Aš bijau 
slapto silpnumo ir išdavimo, kovos su pavydu 
ir trumparegyste, su klaidomis, kurios, deja, 
mūsų tautai nėra svetimos.

— Tik tavo valia bus lemiama. Aš negaliu 
tikėti, kad tu bijotum atsakomybės todėl, kad 
ji tau atrodo didelė ir sunki. Tavo vardas reiš- i kia pareigą savo tautai, Monte. Gerai tai pa
galvok!- «

Montė ištiesė draugui abi rankas.
— Tebūnie taip, — tarė jis tvirtai. — Tu 

: manimi neapšivilsi.
Nomedai nuėjus miego 

pat prigulė pasnausti, 
Moptė dar kartą-kreipęsį.į Auktumą.

— Man rūpi Nomeda.-
— Nesirūpink, Herkau, moterys liks čia. čia 

jos bus saugiausios, atskirtos nuo būsimų karo
Pasidarė tylu, Yr greit rAmus alsavimas pra

nešė, kad Auktuma užmiga. Tačiau Montė 
pradžioje veltui mėgino užmigti. Jis mąstė apie 
Magdeburgą, Hirchalsą, Kateriną. Vėliau jis •4 - ’ : * ‘

j užsnūdo ir sapnavo kovas bei pavojus. Jis pasi
juto priešų apsiaustas, bebėgąs,' su sulaužy

tais ginklais, į bažnyčią. Persekiotojai jau no
rėjo įbėgti paskui jį, bet staiga nuo viškų nu
sileido spinduliuojančiame debesyje Madona, 

j apgaubė jį savo baltu drabužiu ir nusinešė su 
: sarim aukštyn. Išdrįsęs pakelti akis į šventąją, 
i pamatė jis Kateriną.

Dideliam jau paskįrdusio Auktumos susirū
pinimui, Mante nubudo sušaukdamas: — Ma
doną! 4

“Aukso altoriukas" maldų knyga 50c
Ta pati gražiais‘ celulbudoš apda

rais __ ___1"_____/_ 2._____ ___  $1.65
“Vainikėlis", jaunuomenės knygutė 55c

ie nesuprato nieks, 
džionė Bohgdu.

k
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Sakoma, kad tarybinės Lietuvos sostinė visai 
. nebūsianti perkelta Į Vilnių

(Tęsinys)

TOKIU BŪDU
PR. LAPIENĖ 

SĄMONINGI ŽMONĖS
Pittsburgho lietuviai — sąmoningi žmonės. Lietuvos 

prezidentui priimti, jie sudarė komitetą, Į kurį įėjo visų 
trijų srovių atstovai. Į komitetą įeina ne tik tautininkai 
katalikai, bet ir socialistai, kaip, pavyzdžiui, P. Dargis ir 
S. Bakanas, kurie ne kartą yra gana rūsčiai kritikavę 
Lietuvos tautininkų režimą.

Bet šiandien nepriklausomos Lietuvos jau nėra. Pre
zidentas Smetona, kuris nesutiko pasirašyti Lietuvos ne
priklausomybės mirties dokumento, yra mūsų svečias. 
Jis kartu su mumis dabar kovoja dėl Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo.

Į ką būtų panašu, jeigu mes, Amerikos lietuviai, nie
kintume Lietuvos prezidentą Smetoną tada, kai kitatau
čiai sutinka jį su nuoširdžia pagarba? (Mūsų korespon
dentas praneša, kad prezidento Smetonos laukia Pitts
burgho miesto galva ir kiti oficialai?...)

Pittsburgho lietuviai, būdami sąmoningi žmonės, ži
no, kaip reikia pasirodyti kitataučių akyse.

LAIKAS SUBRUSTI
Tuo tarpu, kai Hitlerio karo mašinos rieda saulėtais 

Egipto tyrais, grumodamos nukirsti Britų imperijos gy
vybinį kelią — Suezo kanalą — tai išmintingos politinės 

’galvos Washingtone vis dar svarsto pagalbos teikimo 
klausimą. Bet Amerikos pagalba Anglijai eina ežio ris
čia ...

Jau antri metai, kai Maskvos agentai/ išsijuosę, agi
tuoja prieš Amerikos pagalbos teikimą Anglijai. Maty
dami, kad tos jų agitacijos niekas neklauso, komunistai 
griebėsi kitokių priemonių. Jau trečias mėnuo, kai jų 
•kurstomi streikai paraližiuoja Amerikos ginklų gamybą.

- ' Rodos, Amerika būtų bejėgė. Rodos, nebūtų kam su
drausti tų elementų. Rodos, Amerika nematytų pavo
jaus, kuris jai gręsia tuo atveju, jeigu Hitleriui pasisek
tų sunaikinti Angliją.

Ne tiek Anglijos, kiek savo pačios saugumui, Ame
rika privalo subrusti.

DAUGIAU AKCIJOS
Jy.g., ■ *

Amerikos lietuviams, kovojantiems dėl Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo, reikalinga daugiau akcijos, 
daugiau entuziazmo ir pasitikėjimo savo tautos ateiti
mi

Praėjusiame kare Europos padangė buvo dar labiau 
apsiniaukusi. Tada Lietuvos ateitis, rodos, buvo dar tam
sesnė, negu šiandien. Tais laikais lietuvių tauta nebuvo 
pasiruošusi nepriklausomos valstybės gyvenimui.

Nežiūrint to, Amerikos lietuviai veikė. Jie tikėjo 
savo tautos ateitimi. Jie buvo sukūrę centrą, iš kurio 
ėjo direktyvos...

t. Šiandien mūsų padėtįs, palyginti, yra daug geresnė. 
Šiandien yra Pasiuntinybė Washingtone, konsulatai — 
New Yorke, Chicagoje, Bostone ir Los Angeles. Tai vis 
nepriklausomos Lietuvos tvirtovės, iš kurių mes galime 
tęsti kovą dėl laisvėse.

* Tiesa, kolonijų veikėjai skundžiasi, kad jiems trūk
sta direktyvų. Jie norėtų glaudesnio kontakto su pasiun
tinybe, su konsulatais...

Amerikos lietuvių visuomenė, betgi, pradeda atsipei
kėti. Praeitis — praeičiai. Tik daugiau akcijos, daugiau 
entuziazmo, daugiau planingo dark), o Lietuvos ateitis 
bus mūsų.

JAUČIA GALĄ

Iš okupuotosios Lietuvos 
, gauta žinių apie liūdną lie- 
. tuvių padėtį Vilniaus krašte. 
Vilniaus įstaigose iš lenkų o- 
kupacijos laikų yra pasilikę 
daug lenkų šovinistų, kurie 
visokiais būdais stengiasi išsi- 

j laikyti savo pozicijose. Jie ne
vengia prisitaikyti prie bolše
vikinės santvarkos, net gerina- 
si okupantams, kad tiktai ne
tektų už leisti savo do
minuojančios vietos Kiek
vieną lietuvybės pasireiš
kimą jie apšaukia šovinizmu. 
Girdi, dabar ne smetoniniai
la?kai! Spekuliuodami bolševi
kine tautybių “tolerancija’’, 
jie tuo pačiu metu varo lenkų 
endekų ir pilsudskininkų šovi
nizmo politiką.

Kadangi bolševikų valdžia* 
pati remiasi senu visų okupan
tų dėsniu:- “Skaldyk ir val
dyk’,’ tai prieš lenkų šovinis
tus nesiimama reikalingų prie
monių. Bolševikinė Lietuvos 
valdžia suteikė Lietuvos pilie
tybę ne tik visiems tiems len
kų valdininkams ir kolonis
tams, ‘kurie Varšuvos valdžios

pat metu Vilniaus įkūrėjas Ge
diminas, Vytautas ir kiti Vil
niaus didybės įkūrėjai yra pra
vardžiuojami “feodalais“, ku
riems ne vieta sovietinėje Lie
tuvoje! Pagaliau, siena su so
vietų Gudija buvo nustatyta 
pagal Maskvos imperialistų 
arbitražą, neatsižvelgiant į 
jokias lietuvių tautos teises. 
Tad gegužės 1 d. numatytosios 
iškilmės tpbus paprastas bol- 
.ševikinių frazių švaistymasis, 
tarnaująs raudonojo despotiz
mo liaupsinimui. Okupavęs vi
są Lietuvą, uždarę visą lietu
vių tautą į kalėjimą, Stalinas 
gali leisti Snieckams, Palec- 
kiams ir Gedvilams pažaisti 
sovietiškojo “patriotizmo“ žai
slu. _ i..

Pagaliau pastebėkime, kad 
Vilniuje plinta net kalbos, jog
sovietinės Lietuvos sostinės vi
sai į Vilnių nebūsianti perkel
ta. Ten reiškiasi srovės, kad 
Vilnius būtų paskelbtas auto
nominiu vienetu, o sostinė pa
likta Kaune. Ar tokios srovės 
yra pasiekusios įtakingesnės 
bolševikų sferas, ar tai tėra 
lenkų endekų ir pilsudskinin-

P. Urbšys paprašė terminą 
pratęsti, tačiau Molotovas at
sisakė. Pasiteiriavus kiek ka
riuomenės manoma įvesti, Mo
lotovas atsakė: 3-4 korpusus 
(apie 200,000).

Atsisveikindamas p. Urbšys 
pareiškė, kad jis, kaip spalių 
10 d. pakto dalyvis ir pasira- 
šėjas, apgailestauja, kad tas 
paktas per aštuonis mėnesius 
privedė prie tokio finalo ir 
kad jis prisibijo dėl Lietuvos 
likimo. Į tai Molotov su grynai 
bolševikišku ir barbarišku ci
nizmu atsakė, kad Lietuvos li
kimui kaip tik gręsia ne kas 
kitas, kaip jos pačios provoka
toriai.. Jei Molotovas būtų tu
rėjęs galvoje Paleckius, Mic- 
kius ir panašius išdavikus, tai 
ir tai jis neturėjo tiesos, nes be 
raudonosios kariuomenės oku
pacijos tie provokatoriai nieko 
būtų nepadarę Lietuvos nepri
klausomybei, bet kadangi jis 
tikrai turėjo galvoje visą pa
triotiškąją Lietuvą, tai jis tra
giškąją valandą, kaip tikras 
primityvus azijatas pasityčio
jo iš savo aukos...

Gavus Kaune apie 23 vai. 
(Kauno laiku) tragišką žinią,

mas buvo toks: naujas Minis
tras Pirmininkas tuojau nu
vyks į Maskvą derėtis dėl tre
čiosios ultimatumo sąlygos ir 
turės progos išblaškyti susitel
kusius audro debesis. Kadangi 
Min. Pirm. Merkiui lankantis 
Maskvoje viename pasikalbė
jime Molotovas buvo labai tei
giamai atsiliepęs apie gen. Ra- 
štikį, tai jis, kaip priimtiniau
sias ir Lietuvos visuomenei bu
vo parinktas Ministru Pirmi
ninku.

Visa tai anksti rytą buvo 
pranešta Maskvon, o jau apie 
11 vai. iš Maskvos Urbšys 
pranešė, kad 1) Raštikio kan
didatūra sovietams nepriimti
na, 2) Dekanozovas su Pozd- 
niakovu po pietų atskrenda 
Kaunan, 3) 14 vai. sovietų 
kariuomenė pradeda žygiuoti 
per Lietuvos sieną, 4) 19 vai. 
mūsų kariuomenės vadas ge
nerolas Vitkauskas turi atsira
sti Kenoje * (Lietuvos—SSSR 
pasienio stotis) ir susitikti su 
sov. generolu Pavlovu susitari
mui pasirašyti.

Tada buvo aišku, kad tai 
yra paprasta okupacija ir 
kad-joki nusileidimai nieko

Vilnies Prūseika sako, kad “Sovietų Sąjunga įspėjo 
Vengrijos ponus, kurie į šį karą taip pat įkišo savo snu
kį...”

Bet kodėl Sovietų Sąjunga nieko nesako Hitleriui, 
kuris į Balkanus įkišo ne tik snuk|, bet kojas ir rankas? 
Stalinas žino, kad Hitleris jo nebijo. Todėl jis pasirinko 
Vengriją, kurios avantiūra Jugoslavijoje, kaip Maskvos 
notoje sakoma, “padariusi labai nemalonų įspūdį....”

Ar dar reikia didesnio cinizmo?
Stalinas, susitaręs su Hitleriu pasigrobė pusę Lenki

jos. To paties Stalino banditai vėliau užpuolė Suomiją, 
išgriovė jos miestus, išžudė tūkstančius jos gyventojų,

s Maskvos banditai apiplė- 
uvos ir kitų Pabaltijo val-

jau lieja krokodilo ašaras, 
r panašūs karkvabaliai.

buvo atsiųsti į Vilnių kraštui 
lenkinti, bet ir dešimtims tūk
stančių lenkų atbėgėlių, kurie 
niekada nieko bendro su Lie
tuva neturėjo.

Pajutę valdžią saviškių ran
kose, įžūliai laikosi gausingi 
Vilniaus žydai. Jų prigrūsta 
visose įstaigose. Net Vilniaus 
vykdomojo komiteto pirminin
ku (burmistru) paskirtas žy
das “draugas“ Vitas. Žydai 
taip pat į kiekvieną pastabą 
dėl lietuvių tautos bei kalbos 
respektavimo atsikerta tuo pa
čiu, kaip ir lenkų šovinistai: 
“Dabar ne Smetonos laikai!“

Bet tuo lietuvių sunkumai 
dar toli gražu nesibaigia. Vil
niaus krašte intensyviai varo
ma rusifikacija, kaip lygiai ir 
visoj) e okupuotojo Lietuvoje. 
Nors vilniškių rusų tėra nedi
delė mažuma, bet net Vilniaus 
antruoju burmistru paskirtas 
“tovarišč“ Ivan Garin. Paga
liau, kelia galvas ir neskaitlin
gi Vilniaus gudai, kuriuos pa
laiko Minskas. Raudonosios 
Gudijos pirštas Vilniaus kraš
te gerokai jaučiamas, ypač 
kad jį diriguoja Maskvos im
perialistai, kurie teisingai 
skaičiuoja, kad su gudais jie 
nepalyginamai lengviau apsi
dirbs, nekaip su lietuviais. 
Prie gudų prestižo pakėlimo 
prisideda ir ta aplinkybė, kad 
į Minską nuolat važinėja įvai-

kų provokacijos, neturėjome 
galimumo išaiškinti. Tačiau 
mūsų informatorius į tokias 
tendencijas kreipia mūsų dė
mesį. Netolima ateitis parodys, 
kiek tokios kalbos turi pagrin
do.

tuojau susirinko Vyriausybė ir 
posėdžiavo visą naktį. Vyriau
sybės dauguma nusistatė ulti
matumą priimti, nematydama 
kitos išeities ir galvodama, kad 
tuo būdu galima bus išvengti 
brutalios okupacijos. Galvoji-

VOLUNGĖ
Giedojo volungė į pašakes nutūpus, 
Kaštono pašakes žalias, pražydusias.
Atsimenu tas žemuogėm išsirpusias lūpas
Ir ją, kreivais takais į sodą pas manę išklydusią.
Ilgai ji mano vyzdžiuose lingavosi,
Kaip volungė šakos kaštono žalio,
Ir rodėsi visa ji savo žodžio atsidavusi
Kerėjimo stiprybei visagalei.
Ir rodės nieko jai nebuvo gaila —
Nei žodžių kvepiančių ,nei degančių dasilytėjimų.
Tik mano širdyje prikelt palaidotąją meilę,
Tik neįstengė sieloje išrauti netikėjimo.
Paskui nutilo ji. Reikėjo išsiskirti.
Ant visados, kaip įprasta gyvenime.
Ir kas galėjo laukt, kad ji, kaip gulbė prieš pat mirtį, 
Išgautų gėlą iš širdies ir tokią lemiamą!
Lyg nesuprato dar, lyg paskutiniais žvilgsniais guodės, 
Lyg skausmą, savo atsiskyrimu patvirtino.
Nuo lūpų, kaip aguonos lapas, vienas dar nukrito žodis...
Ir žodis tas, tas žodis buvo mirtinas!

būtų gelbėję. Tolimesnieji įvy
kiai visems gerai žinomi: De
kanozovui diktuojant buvo su
daryta Paleckio vyriausybė, 
kurion įtraukti ir kai kurie vi
sai Lietuvai žinomi asmenys: 
Krevė-Mickevičius ir E. Galva
nauskas bei gener. Vitkaus
kas; prasidėjo “antismetoni- 
niai“ šūkavimai ir “laisvės“ 
deklamacijos, toliau “rinki
mų“ į “liaudies seimą“ kome
dija, to seimo nutarimas įsi- 
jungit į SSSR ir visas jaukinys 
“reformų“, kurių dėka per ke
lis mėnesius krašte pritrūko 
nei tik įvairių prekių, bet ir 
maisto. Jau po keturių tokio 
“valdymo“ - mėnesių komisarų 
Taryba buvo priversta kreiptis 
į Maskvą, prašydama prisiųsti 
grūdų, tuo tarpu kai per 22 
nepriklausomo gyvenimo me
tus Lietuva nebuvo įsivežusi 
duonai nė vieno gramo grūdų.

Taip Sov. Sąjunga ’ klasta 
prigavo ir užgrobė savo mažą 
ir lojalų kaimyną. Sov. Sąjun
gos valstybinis aparatas pasi
rodė tiek- primityvus ir toks 
nesugebantis, kad nepajėgė 

,sudaryti net “švaresnių“ ir 
sklandžiau atliktų provokaci
jų, teko griebtis nebūtų ir iš
galvotų, vaikiškai naivių ir jo
kiam sveikam žmogui neįtikė
tinų pasakų.

Sovietų vadovai, pradedant 
Stalinui ir baigiant pakrikusiu

Džiaugsmas 
neoficialus

Tarybų Lietuvoj Nr. 66, 
paminint Lietuvos vergiško 
gyvenimo pusmetį, šitaip- tū
las Kalvis rašo: “šiandien jau 
pusė metų nuo tos dienos, kai 
Raudonoji Armija paskleidė 
mūsų kraštui skaisčiuosius 
Kremliaus raudonosios žvaig- 
ždės spindulius. Džiaugsmas 
neoficialus. Dar per jaunas vai
kas — Lietuvos Tarybų So
cialistinė respublika... Daug, 
labai daug išgyvenome per 
šiuos šešius mėnesius. Kas se
na :— lūžo, kas naujo — gimė 
džiaugsmui...

Gerai, kad Lietuvos okupan
tai leidžia mums jų laikraš
čius pamatyti. Niekas mums 
taip teisingų žinių negali su
teikti, kaip jie patys. “Džiaug
smas neoficialus“ — ką gi 
daugiau gali reikšti, jei nepa^ 
tvirtinimą, kad Lietuvos žmo
nes tie Kremliaus spinduliai 
svilina?

Buvusieji žmonės
Lietuvos Informacijų Biuras 

iš ten žinias papildo. Sako, 
kad žmonės, turėję kokius no- 
rints valdiškus darbus, arba 
pasižymėję visuomeniniame 
veikime, iš darbų yra atleisti 
ir jiems išduoti vilko bilietai. 
(Žinoma, tie, kurie nelikviduo
jami), su kuriais jie niefkur 
negali gauti uždarbio. Jiems 
brangiau imama už butus. Jų 
vaikai turi mokėti ir už pra
džios mokslą. Susirgę negau
na jokios medicinos pagalbos, 
žodžiu, jų valstybė neglobo- 
ja. Jie išparduoda visus savo 
daiktelius, dažnai labai jiems 
patiems reikalingus. Gelbisi 
nuo bado. O- kai’ nieko - nebe
turės? Jų laukia badu mirtis. 
Jie Lietuvoj žinomi, kaipo bu- 
vusieji žmonės.

rios Lietuvos bolševikų komisi
jos mokytis, kaip reikia dezor
ganizuoti kraštą.

Visoje šioje Maskvos impe-
rializmo, lenkų šovinizmo, gu
dų ir žydų įžūlumo maišatyje 
lietuvių padėtis darosi be galo 
sunki. Nors į Vilnių perkelti 
keli komisariatai, tačiau nuo 
to lietuviams nepasidarė ge
riau. Jeigu jau Kaune nėra 
laisvt) kampo, tai Vilniuje 
lengviau kupranugariui praly
sti pro adatos skylutę, nekaip 
surasti vietą bent pernakvoti. 
Tokiu būdu lietuviai, per 19 
metų guiti lenkų okupantų Bo- 
cianskio tipo vaivadų, dabar 
jaučiasi ujami naujų okupan
tų bei jų talkininkų.

4bS •
Kaip žinoma, raudonoji 

Lietuvos valdžia yra nutarusi 
iki gegužės 1 d. perkelti į Vil
nių “laisvosios“ Lietuvos sosti
nę. Turint galvoje sunkumus 
patalpoms komisariatams su
rasti. buvo paskirta specialinė 
komisija, kuri turi išspręsti šią 

Į problemą. Lietuviškieji bolše- 
! vikai turi galvoje gegužės 1 
i d. šventės proga pademons- 
I truoti savo sovietiškąjį “pa
triotizmą“: “Štai mes perkėlė- 

I me sostinę į Vilnių! Nors tuo

Praėjo vasara karšta, ir volungė prapuolė, 
Kaštonai aižės, šokdami žemyn į krūvą, 
Išgeltę lapai sulkosi verpetais nuo šakų nupuolę —
Bet jos to gedulo triumfe nebebuvo!
Paskui pavasaris ir vėl kaštoną žalumu išpylė,
Ir volungė atskridus švilpavo šakų ūksmėje,
Ir tiek žiedų išsprogusių saldžiom svajonėm vylės —
O ji kreivais takais į sodą nebatėjo!

STASYS ANGLICKIS

SONG OF SPRING
I looked out of my window and saw 
Not ice or sleet, or newly fallen snow, 
But thevchirping robin
Perched upon a little branch
Singing to me his Avalanch of spring.

Oh, spring! the loveliness of you,
The glistering of your dioming dew,
The fragrance of your flowers and your trees!
The sunny days you bring with you
To gladden hearts, and stir anew
E’er lasting peace.;.

NELE LAPE

šmovginecu, pasirodė klastingi 
melagiai ir apgavikai, žmonės 
be žodžio ir be garbės.

Tačiau mes visi, kurie turi-
me laimės nebūti po raudonų
jų satrapų padu, kaip ir visa 
pavergtoji Lietuvių Tauta, ne
palaužiamai tiki, kad lygiai 
tarp, kaip nepavyko Maskvos 
valdovams sutvarkyti savo 
milžiniškos imperijos per 22 
metus, taip juoba nepavyks 
jiems ilgesnį laiką išlaikyti 
laisvės ir tvarkos ištroškusią 
Lietuvių Tautą. Atpildo ir tei
sybės valanda išmuš ir išmuš 
greičiausia netrukus.

E. Turauskas,

Įgaliotas Ministras, iki Lietu
vos okupacijos buvęs URM. 
Politikos Departamento Direk
torius.

(Pabaiga)

“Darbininkui” 
užkliūva *

Kovo 23, 1941 m., So. Bos
tone Piliečių Klubas buvo su
rengęs p. J. Tubelienei pra
kalbas. Municipal salė buvo 
pilnutėlė mišrios publikos. Pa
vyzdingas jos užsilaikymas. 
Jonyla 2, aprašydamas tai 
Naujienose, pažymi: “Tiek 
daug čia buvo bolševikėlių ir 
jie tylėjo’’...

Tą pačią dieną p. Tubelie- 
nė buvo pakviesta į Dorches- 
terį, kur dalyvavo vietos Pi
liečių Klubo vakarienėj. Buvo 
kalbų. Darbininkui tai užkliu
vo ir jis, kaip ir komunistų 
spauda, užgiedojo: “Socialis
tai vaišino Tubelienę. Kalbėjo 
ir adv. Bagočius labai švelniai, 
neliesdamas Smetonos režimo. 
Tubelienė jautėsi, kaip su sa-
vaisiais Kaune.“

Argi Darbininkas norėjo 
matyti adv. Bagočių koliojant 

j p. Tubelienę, kad ta jaustųsi, 
kaip ant žarijų? Keisti kai 
kurių žmonių norai.

Nesuderinama
Dirva sako, kad “Naujienų 

redaktorius Grigaitis stoja už 
Lietuvai Nepriklausomybes at
statymą, atakuoja komunistų 
groboniškus žygius, bet nepri
pažįsta Lietuvos Prezidento p. 
Smetonos ir čia jau stoja kar
tu su komunistais ir kalba 
taip, kaip Maskva nori“-.

Iš tikro, jei jau nepripažin
ti p. Smetonos Lietuvos prezi- 
deutu, reikėtų nepripažinti, nei 
p. žadeikio ministru, nei pp. 
Budrio ir DaužvardŽio kon
sulais, kaip komunistai ir da
ro. Tuo tarpu Naujienų redak
torius Lietuvos atstovus* vadi- 

Į na jų tikraisiais titulais. Lie
tuvių visuomenei Šis jo gestas 
išrodo labai miglotu.
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DARVINAS NIEKADOS NESAKĖ, KAD 
ŽMOGUS YRA KILĘS IŠ BEŽDŽIONĖS 

•r

KAIP BUVO NUSTATYTA TAUTINE 
LIETUVOS VĖLIAVA

Biuras rinkosi labai dažnai ir 
iš tikrųjų atlikinėjo visą dar- 

| bą. Jis, pav., surašė ir atsaky-! 
j mą į pagarsėjusį Lietuvos len-j 
kų memorandumą Vokietijos

PASAULIS ERDVĖJE
ūsų pasaulio istorija nėra daugybės

Prieš 132 metus Anglijoje 
gimė dabar visame pasaulyje 
garsus mokslininkas Darvinas, 
tas pats, kurį visoki atsilikė
liai kaltina už tai, esą jis įro-

pu. Palyginamoji anatomija 
(gyvių kūno nagrinėjimas) 
rodo, kad gyvių rūšys keičia
si, kad jos savo tarpe yra gi
miningos.

—-.f.
Lietuvai dar savo nepri

klausomybės neatstačius, tau
tinių spalvų klausimas buvo 
keliamas visokiuose lietuvių 
susibūrimuose. Buvo jaučia-

būdamas Rusijos Dūmos atsto
vu, tiko jam pirmininkauti ir 
juoba pinigams išgauti. Bet 
kilo nesusipratimų tarp deši
niųjų ir kairiąją.

j kancleriui, kur buvo reikalau
ta įjungti. Lietuvą į paskelbtą j 
Lenkijos karalystę. Visas Con- 
sortiumas rinkosi Biuro pra- 

j nešimams išklausyti ir bend- 
I riems debatams. Visa tat buvo

dinėjęs, kad žmogus yra atsi-. 
radęs iš beždžionės. Iš tikrųjų 
gi Darvino mokslas yra gyvių 
evoliucijos (raidos) mokslas.

• 
F Evoliucijos teoriją Darvinas' 
dėstė trijų, savitarpiai vei- 
-kiančių veiksmų formoje. Tie 
veiksniai yra: 1. kintamumas,1 
2. paveldidumas, A3. natūralė 

. (gamtinė) - atranka.
1. Kintąnąomas yra visų be

jokios išimffž organizmų (au
galų ir gyvių) ypatybė. Jis pa
sireiškia įvairiausiais pavida
lais. »

2. Paveldidumas pastebimas 
taip pat visame gyvių ir auga
lų pasaulyje ir apsireiškia 
tuo, kad vaikai panašūs į tė
vus, ainiai į protėvius. Tiesa, 
paveldimos ne visos žymės ir 
ypatybės, o tik pagrindinė jų 
dauguma.

3. Natūralė atranka pasi
reiškia tuo, kad silpnesni, 
menkesni gyvijos ar augmeni
jos padarai nyksta, o išlieka 
ir toliau vystosi tik stipres
nieji, labiau sugebėję prisitai
kyti aplinkai. Sakysime, gy
vulių augintojai veislei atren
ka tik geresniuosius egzem
pliorius ir iš jų veisia geres-

- nius, pelningesnius gyvulius.
Tai dirbtinė atranka.

Bet kas gi atrenka geriau
sius ir ‘išbrokina” bloguosius 
gamtoje?

Senos pasaulėžiūros žmonės 
sakydavo, kad tuo pasirūpina 
pats dievas ar šiaip jau ko
kios antgamtinės jėgos.

-Bet Darvinas, rūpestingai 
atkakliai' surinkęs dešimtis 

tūkstančių pavyzdžių ir fak
tų, senoms pasaulėžiūroms su
davė mirtiną smūgį. Jis įro
dė, kad tikrasis gyvosios gam
tos šeimininkas yra kova dėl 
būvio — dėl maisto, oro, sau
lės, šilumos, kova, kuri nie
kuomet nesiliovė ir nesiliauja, 
kurioje dalyvauja ir tos pa
čios rūšies augalų ir gyvulių 

» atstovai. Juo artimesni savo

Embriologija (mokslas apie 
gemalo raidą), kuri daug lai
mėjo Darvino dėka, rodo dar 
įdomesnių dalykų. Sakysim, 
gemalai tokių skirtingų gy
vulių, kaip šuo ir višta, savo 
raidos pradžioje visai pana
šūs į vienas kitą. Žinome, kad 
visi gyviai išrieda iš kiauši
nėlių, kurie būna tik įvairiai 
sudaryti ir turi įvairius pavi
dalus. Iš tų kiaušinėlių atsira
dę gemalai iš pradžių būna 
taip panašūs į vieni Ikitus, jog 
be mikroskopo net neįmano
ma atskirti, kuris gemalas ku
rio gyvulio.

Šitas reiškinys Darvinui taip 
pat davė pagrindą teigti ir į- 
rodyti, kad gyvių rūšys kei
čiasi.

Žinoma, rūšims pasikeisti t’ 'Mreikia daug laiko, Antra, kol 
iš pirminio žmogaus, beždžion
žmogio, išsiraidė\ dabartinis 
protingas žmogus/ praėjo 
daug milijonų metų.

Darvino mokslas dar ir 
šiandien kraipomas į visas pu
ses — kaip kam naudingiau. 
Tačiau jo mokslo pagrindas 
nesugriaunamas. Gyvių ir au
galų evoliucijos (išraidos) 
dėsnis visų pripažįstamas. 
Šiandien jau nėra tokių atža
gareivių, kurie tvirtintų, kad 
dabar mūsų matomi gyvuliai 
ir gyviai iš Įkarto atsirado to
ki, koki dabar yra. Dabar vi
siems žinoma, kad kartų kar
tos dabar nesamų gyvių jau 
seniai išnyko, kad jų buvimą 
rodo tik retai teužtinkami 
kaulai. Darvino nustatytas e- 
voliucijos dėsnis sako, kad ir 
dabartinės gyvulių rūšys ne
bus amžinos. Praeis vienas ki
tas milijonas metų, ir dabar
tinių gyvulių neliks nė pėdsa
kų. Jų vietoje bus nauja gyvi
ja ir augmenija, bet naujosios 
gyvijos tam tikros žymės ro
dys, kad ji yra išsiraidžiusi iš 
buvusių prieš milijonus metų 
bendrų protėvių.

mas reikalas parodyti vienybę 
bendru puošniu simboliu. Kaip 
juosta reikėjo Lietuvos laisvės 
kovotojams susijuosti vėliava 
jų patriotinėje tarnyboje.

Šen ir ten tas spalvų klau
simas būdavo savarankiškai 
išsprendžiamas. Amerikoje ir 
Rytprūsiuose lietuviai jau se
niau buvo pasirinkę žalią-bal- 
tą-raudoną vėliavą ir ją var
tojo savo pokyliuose, šventė
se ir patriotiškose iškilmėse. 
Kitur Vytis jungė lietuvius jų 
darbe.

Tas klausimas ypatingai 
pribrendo, kai lietuvių tauta 
pajuto atgimimo valandą. 
Reikėjo tik, kad kas nors čia 
duotų autoritetingą atsaky
mą.

Jau nuo Didžiojo Karo pra
džios 1914 metais, dviem mu
sų kaimynams susidūrus, lie
tuviai ėmė ruoštis į naują or
ganizuotą tautinį gyvenimą. 
Vokiečiams Lietuvą užėmus 
1915 m. rugsėjo mėn. 18 d., 
susidarę' reikalingos sąlygos. 
Lietuvių būrys Vilniuje, nors 
ir labai sunkiose okupacijos 
sąlygose, viešai ir slaptai šo
ko į darbą.

Tuojau susimetė komitetai, 
grupės, kur susibūrė visokių 
srovių veikėjai. Ir tarp kitų di
džiųjų Lietuvos atstatymo 
problemų tada jie svarstė tau
tinių spalvų arba tautinės vė
liavos klausimą. Vėliava at
rodė tiek pat būtina, kaip 
gimstančiam kūdikiui marški
nėliai.

Bet visai konkrečiai tauti
nių spalvų arba vėliavos klau
simą pastatė tiktai 1917 m. 
birželio 6 d< susirinkimas pas 
d-rą J. Basanavičių. Tai buvo, 
berods, eilinis vadinamojo 
Consortium o posėdis.

To. nerangiu lotynišku var
du pavadinto Consortiumo is
torija buvo gana vingiuota.

Tik karui prasidėjus, buvo 
Vilniuje sukurtas nepartinis 
Komitetas nukentėjusiems nuo 
karo šelpti. Martynas Yčas,

Vokiečiams Lietuvą užėmus, 
Komitetas pasidalijo pusiau: 
Yčas su dalim narių pasitrau
kė į Rusiją, o vice-pirminin- 
kas Smetona su .kita dalim pa
siliko Vilniuje. Tuojau buvo 
pamėginta visus lietuvius su
burti į vieną krūvą tame Ko-
mitete. Tatai pasisekė, nors ir 
ne pirmomis dienomis: dar 
daug senų partinių atrūgų ne
išgaravo. Tačiau apystovos 
reikalavo vienybės ir savitar
pinio susiklausymo.

Kadangi Komitetas dau
giausia užsiėmė prieglaudo
mis ir pašalpa, • tai šalimais 
kūrėsi kitokios grupės, daž
nai iš tų pačių žmonių. 1915 
m. gruodžio 4 d., pavyzdžiui, 
susirinko Rūtos klubo prie
danga 31 vilnietis ir A. Janu
laitis ten paskaitė referatą a-

daroma, žinoma, visai slaptai 
nuo vokiečių ir dažniausia pas 
Basanavičių Mokslo Draugi
jos bute senuose vienuolyno 
rūmuose prie šv. Mikalojaus 
bažnyčios.

Tame Consortiume 1917 m.
birželio 6 d. ir buvo pakeltas

kūno sudarymu ir gyvenimo 
būdu du gyvuliai, juo atkak
lesnė jų kova.

Darvinas teisingai nurodė, 
kad kovos dėl būvio pagrindas 
yra nepaprastas gyvulių ir au
galų vislumas. įmikime, saky
sim, visiems žinomą kiaula- 

. pienę. Jei vienos kiaulapie- 
nęs sparnuotos, vėjo išnešio
jamos sėklelės visos gautų 
tinkamas sąlygas sudygti, tai 

. jau dešimta vienos kiaulapie-

Pavasaris. Visur šilta, gražu , ilgą kirminą prie meškerės 
Paukšteliai čiulba, medžiai galo. Žiūrėdama į jį, aš prisi- 
pumpurėliais dengiasi, darže- menu Marko Tvano garsųjį iš-

inės giminės eilė užimtų tiek 
ploto, kiek jo iš viso yra že
mės sausumos ir vandenynų. 
Iš tikrųjų gi kiekvienos kiau- 
lapienės žiedo (galvelės) tik 
dvi — trys sėklos patenka į 
tinkamas sąlygas sudygti, o 
kitos sėklos žūsta. *

■ Taigi, natūrali, akla, negai
lestinga atranka veikia gam
toje milijonus metų, padeda 
atsirasti viso naujoms ir nau
joms, labiau tobulesnėms for- 

cmoms.
* Darvinas neneigė, kad tiek 
aukštesni tiek žemesni gyviai 

’turi savo savotiškų ypatybių, 
•bet jis sakė, kad tos ypaty
bės atsirado iš medžiaginio 
pasaulio aridos (evoliucijos).

Sakysim, žuvies pelekas, 
paukščio sparnas, arklio koja, 
beždžionės ar žmogaus ranka 
atrodo visai skirtingi, bet kai 
juos išnagrinėji, išnarstai jų 
kaulus kaulelius, tai pasiro
do, kad visi tie skirtingi orga
nai sudaryti vienu, tuo pačiu 
dėsniu.

Savo darbu, paskirtim toki 
skirtingi tie organai, savo 
sudarymu panašūs todėl, kad 
visu stuburinių protėvio galū
nės daryt;- vienu bendru L-

ly gėlelės spraudžiasi iš po 
žemių lauk. Aš su drauge ei
nu pasivaikščioti apie ežerą. 
Abi linksmos kvėpuojame ty
ru, saldžiu pavasario oru. Sau
lutė beria savo spindulius jau 
ir į taip įkaitusius mūsų vei
dus, o švelnus vėjelis, rodos 
tik tam ir yra, kad tuos spin
dulius nušluostytų nuo mūsų 
veidų. .

Sustojame prie ežero kran
to. “Sėskime”, sakau draugei, 
ir abi susėdam suolely. Stebi
me antis. Jos irgi nudžiugusios 
pavasariu: nardo, linksmai rė
kauja tyrame vandenyje. Stai
ga pasigirsta didesnis balsas, 
čia jau ne be antis reikia. Tai 
gulbė! štai, ji atplaukia balta, 
kaip snieguole ir išdidi, kaip 
karalienė. Antys, ją pamačiu- 
sios, skuba išsiskirstyti, gerai 

j suprasdamos, kad ji už jas 
i galingesnė. Išdidi gulbė plau- 
fkioja viena, retkarčiais pasi
nerdama vandeny ten maisto 

i ieškoti. “Tikrai ji išdidi gra
žuolė”, susijuokia mano drau- 
|gė*

Mes vėl pradedame eiti., 
j Ant tiltelio matosi mažas žvė- 
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dykelį, Tomą Sojerį. “Pagavai 
ką?” klausiame. “Dar nieiko”, 
jis linksmai atsako ir įmeta 
meškerę į ežerą. Man truputį 
stebėtina — negaliu įsivaiz
duoti, kad aš galėčiau ramiai 
bent pusę valandos ten išsto
vėti, laukdama žuvies. O jo tai 
didžiausias džiaugsmas. Vieni 
laukia pavasario del gėlių, ki
ti dėflČpaukščių, bet jis tikrai 
jo laukia dėl žvejojimo.

Parke ant supa kliu žaidžia 
mažieji pavasario garbintojai. 
Dar kiti smėlio krūvoje varta- 
liojasi. Už parko girdisi links
mi vyresniųjų balsai, žaidžia 
“base-ball”. Nepaisydami sau
lės spindulių, jie bėgioja, šū
kauja, šposus krečia. Mes atsi
sėdame ant ežero Įkrauto ir su
simąsčiusios žiūrime į vande
nį. Sunku tikėti, kad tik prieš 
porą mėnesių mes čia Čiužinė
jome. Linksma buvo tada, bet 
dabar irgi linksma. Rodos, dar 
linksmiau. Pavasaris 'kažkaip 
žmogų paveikia, negali juo ne
sidžiaugti.

SCRANTON, PA.
Vienybes at? lova|

W. A. ME5KONAS

pie Prūsų Landtago nario Gai
galaičio brošiūrą Litauisch- 
Baltische Frage, iškeldamas 
Lietuvos ateities klausimą. 
Čia jau kilo kitų klausimų dėl 
propagandos, dėl informacijų 
biuro, dėl etnografinių Lietu
vos sienų ir t.t.

Antras toks Rūtos sambūris, 
po savaitės, išklausė Dr. J. 
Šaulio paskaitą apie Rohrba- 
cho knygą Russland und wir. 
Susirinkusieji svarstė, kaip 
spirtis prieš lenkų akciją, kuri 
įsitikėdama vokiečiams, Lietu- 

| va traukė prie būsimos Lenki
jos.

Dar po savaitės (XII.18) to
kia Rūtos arbata jau nusibo-j 
do. Dar kartą Rūta susirinko; 
gruodžio 26 d. Janulaitis kiek 
netvarkingai, bet karštai pa
leido- ir gynė nepriklausomy- 

į bės šūkį. Prieš mirtį klubas 
* pamėgino mestis į politinį su- 
:■ kurį, bet tam nebetiko arbatė- 
I lių rėmai nei atmosfera.

Todėl po Naujų Metų atsi
rado naujas susibūrimas, daug 
siauresnis, bet aiškiau nusista
tęs politikos klausimais. Tai 
buvo vadinamieji ketvirtadie
niai. Antrame tokiame kėtvir-* 
tadieny 1916 m. sausio 27 d. • 
dalyvavo vienuolika žmonių: 
Basanavičius, kun. Dogelis, 
Janulaitis, Kairys, Kymantas, 
kun. Kukta, J. šaulys, Smeto
na ir Stulginskis. Vėliau tame 
būry matome dar kun. Stan
kevičių, šerną, J. Vileišį ir net 
Domaševičių. Jis rinkosi va
sario 3 d., 10, 17, 24, kovo

Lietuvos tautinių spalvų arba 
vėliavos klausimas.

Basanavičius pirmas pa
skaitė savo straipsnį, kurį jis 
buvo seniau atspausdinęs A- 
merikoje. Jis įrodinėjo, kad 
vėliavų spalva senovės Lietu
voje visada buvo raudona, o 
ant to raudono dugno buvo 
pavaizduotas ikardu užsimojęs 
raitelis ant širmo žirgo. Basa
navičius patarė tą tradiciją 
toliau tęsti ir Vyties ženklą 
ant raudono dugno padaryti 
atgimusios Lietuvos vėliava.

Niekas tam nesipriešino, 
bet vienas kitas pastebėjo, kad 
tatai neišsprendžia tautinių 
spalvų klausimą, juoba kad ir 
pats Basanavičius pažymėjo 
vėliavą buvus visada su Vy
tim. Be Vyties raudona vėlia
va skyrium nebuvo vartojama. 
Reikėjo tad <pasirinkti naujas 
spalvas, kurios galėtų sudary
ti paprastą kasdieninę, leng
vai pasiuvamą spalvų vėliavą, 
šalia istorinės valstybinės vė
liavos su Vytim.

Consortiumo nariai tada 
nustatė principą, kad būtų 
parinktos tokios spalvos, ku
rios daugiausiai aptinkamos 
liaudies dirbiniuose, juostose, 
žiurstuose ir t.t. Visi sutiko, 
kad tokios spalvos yra žalia ir 
raudona. Tų tad spalvų sude
rinimu vėliavoje jr buvo pa
vesta užsiimti dailininkui 
Žmuidzinavičiui.

T.. Daugirdas, mūsų senas 
archeologas ir dailininkas, 
siūlė vėliavą iš žalios spalvos 
viršuje, baltos vidury ir rau
donos apačioj. Bet jis pats tuo 
savo siūlymu nebuvo paten
kintas. Jam atrodė geresnė 
tiesiog žalia-raudona, nes tos 
spalvos dominuoja mūsų 
žmonių dirbiniuose. Pagaliau 
jis siūlė siaurą geltoną juostą 
tarp tų dviejų spalvų. Žmui
dzinavičius gynė dviejų spal
vų vėliavą, raudoną-žalią, nes 
tos spalvos reiškia meilę ir 
viltį... Kiti norėjo matyti vėlia
voje gamtos atspindį: žalius 
laukus 'bei pievas (apačioj),

16, 23, 29 d. Svarstomi klau
simai buvo bendri politiniai, 
praktiški, kilę okupacijos są
lygose, propagandos, laikraš
čio, net slaptų atsišaukimų.

geltonus žiedus (vidury) ir 
raudoną tekančią saulę (vir
šuj).

Konferencija neišsprendė 
to klausimo ir pavedė tat pa

M
dar gerai žinoma. Prieš porą 
šimtų metų žmonės turėjo tik
tai paskutiniųjų 3,000 metų 
istoriją. Apie tai, kas buvo 
prieš tą laiką, jie tesidomėjo 
legendomis ir spėliojimais.

i Daugelio žmonių civilizuotame 
pasaulyje buvo manoma, kad 
pasaulis buvo ūmai padarytas 
iš nieko 4,004 metais prieš 
Kristų, ir tik negalėjo susitar
ti, ar jis buvo sukurtas tais 
4004 metais pavasarį ar rude
nį. Toks fantastiškas pasaulio 
atsiradimo aiškinimas buvo 
remiamas griežtai žodiniu 
hebrajų (žydų) Biblijos aiški
nimu ir kai kuriais drąsiais te
ologų išvedžiojimais.

Vėlesnieji religijų mokyto
jai seniai atmetė tas idėjas. 
Šiandien visi pripažįsta, kad 
pasaulis, kur mes gyvename, 
buvo per ilgų ilgiausią eilę 
amžių.

Žinoma, gal ir tose idėjose 
ne visa taip tikra, kaip atrodo. 
Pavyzdžiui, veidrodžiai, įren
gti abiejuose kambario galuo
se, padaro ir kambarį begali
niai ilgą.. Bet kalbos, kad mū
sų pasaulis esą teturįs šešias 
ar septynis tūkstančius metų 
amžiaus, yra visai be pagrin
do.

šiandien kiekvienas žino, 
kad žemė yra rutulio pavyda- 
lo. Tas rutulys priplotas ga
luose, kaip, sakysime, apelsi
nas; jo skerspiuvis, arba dia
metras, yra arti 12,000 km. 
Kad žemė yra rutulio pavy- 
dalo, buvo žinoma švieses
niems žmonėms maž daug 
prieš 2,500 metų. Prieš tą lai
ką žmonių buvo manoma, kad 
žemė buvo plokščia, tad bu
vo visokių kalbų ir pasakų a- 
pie jos vietą danguje, apie jos 
santykį su žvaigždėmis ir pla
netomis.

Dabar žinome, kad žemė 
■sukasi ant savo-ašies (kuri yra 
apie 36 km. trumpesnė, negu 
žemės pasiaujinis, arba ekva
torinis skerspiuvis). Žemė ap
sisuka aplink save kartą per 
24 valandas, ir tokiu būdu tu
rime dieną ir naktį. Žinome, 
kad tas kelias, kuriuo žemė 
bėga aplink saulę, pati apsi
sukdama kartą į parą, yra 
pailgas, ovalinis, žemės tolu
mas nuo saulės nėra lygus: ar
čiausiai nuo saulės ji būna 
135 milijonai km atstu, o to
liausiai — 140 milijonų km.

Aplink žemę sukasi mažes
nis už ją rutulys, mėnulis, 
350,000 km-atstu nuo jos. Ne 
vien žemė ir mėnulis bėga ap
link saulę. Yra dar planetos, 
Merkuras ir Venera, 54-ių ir 
56-ių mil. km atstu; tos pla
netos yra rate tarp saulės ir 
žemės.

Už žemės kelio’rato, tarp

mažesnių rutulių, 
vadinamų planetoidais, yra 
Marsas, Jupiteris, Sturnas, U- 
ra nūs ir Nepunas; jų atstumas 
nuo saulės yra apie 210,720,- 
2,600 mil. km. Šitie skaitme
nys, šitie milionai ir tūkstan
čiai milionų kilometrų sunku 
protui suprasti. Gal skaityto
jui geriau paaiškės, jei įsi
vaizduosime sau žemę daug 
mažesnę, negu ji iš tikrųjų 
yra.

‘ Įsivaizduokime, kad mūsų 
žemės rutulys yra šiaip sviedi
nys, 3 cm. skerspiuvy. Prie 
toįkio dydžio saulė (taip pat 
proporcingai sumažinta būtų 
323 metrų) atstu nuo žemės 
(apie penkta dalis angį, my
lios) ir nuo žemės iki saulės 
būtų galima nueiti per 5 mi
nutes. Mėnulis atrodytų žir
nio didumo — apie 80 cm. at
stu- nuo žemės. Tarp žemės 
ir saulės būtų dvi vidujinės 
planetos, Marsas ir Venera, 
apie 125 ir 250 metrų atstu 
nuo saulės. Tuštumoje už že
mės prieitum Marsą. 175 
metrų atstu nuo žemės. To
liau būtų Jupiteris, apie pus
antro' km atstu nuo žemės ir 
beveik 33 cm. skerspiuvy; Sa
turnas — apie trys km. at
stu, Uranus — šeši km. ir Nep
tūnas — devyni km atstu nuo 
žetnės.

Toliau jau būtų tuštuma ir 
tuštuma, tūkstančių km. tuš
tuma, kurioje vienur kitur gal 
ir pasitaiko lyg ir užklydę er
dvėje dujų pluoštai. Tokiu -pat 
sumažintu mastu matuojant, 
arimiausi nuo žemės (sviedi
nėlio) žvaigždė būtų 50,000 
kilometrų atstu!

Iš šio trumpučio palyginimo 
ir iš šių kelių skaitmenų gali
ma jau šiek tiek suprasti tą 
baisią erdvės tuštumą, {kurio
je eina gyvybės drama ir ku
rioje plasnoja žmonių—dul
kių aistros ir ambicijos!

Visoje erdvėje mes žino
me tiktai gyvybę žemės pavir
šiuje. Ta gyvybė nesiekia gi
liau, kaip tiktai pusketvirto 
km. žemėje iš tų 6,000 km. 
skiriančių žmogų nuo žemės 
rutulio centro. Gyvybė nesie
kia aukštyn daugiau, kaip 
pusseptinto km.. Galimas daly
kas,. kad visa neišmatuota 
erdvė yra tuščia ir negyva.

Giliausios okeanų gelmės 
siekia pusseptinto km. Aukš
čiausiai iškilęs aeroplanu žmo
gus yra pasiekęs 10 km aukš
tumą, bet tai buvo padaryta 
dideliu pasiaukojimu, rizikų 
ir kančiomis. Joks paukštis 
negali skristi per septynis km. 
aukštyn. Maži paukšteliai ir 
vabzdžiai, iškelti aeroplanuo
se aukštyn, netenka sąmonės, 
dar nepasiekę to aukštumo.

H. G. Wells

Bet ir tie pasikalbėjimai il
gainiui kiek ištižo, o reikalų 
atsirado visai konkrečių ir 
net skubių, kuriems reikėjo 
organizuoto reagavimo. To
dėl ir tas vadinamas inteli
gentų būrys pakriko. Bet tuo
jau buvo sudarytas, balandžio 
24 d. naujas būrys iš Basana
vičiaus, Dogelio, Klimo, šau
lio ir Smetonos. Vėliau buvo 
dar pakviesti M. Biržiška, 
Janulaitis, Kairys, Stulginskis 
ir Žmuidzinavičius.

Tuo būdu susidarė vadina
moji Politinė grupe, kuri ruo
šė memorandumus okupacijos 
valdžiai, siuntė delegatus į už
sienį, steigė atstovybes, svar
stė orientacijos klausimą, or
ganizavo etnografines studi
jas, galvojo apie visos Lietu
vos atstovų konferenciją, rū
pinosi laikraščio leidimu ir t.t.

1917 metais ta grupė kaž- 
i kodėl gavo Consortiumo var- 
I dą. Gegužės 10 d. į tą Consor- 
! tiumą buvo dar priimti: A. 
i Gylys, kun. Brazys, D. Mali- 
I nauskas. o vėliau Stašinskas, 
kun. Kukta ir kun. Reinys.

i Taip Conslortiumui prasiplė-
i tus, buvo padarytas Biuras iš
Į M. Biržišk:os, Klimo, Šaulio,
Smetonos ir .. :.ankev»ciaus.

daryti išrinktajai Tarybai.- 
Tai buvo, berods, paskutinis 
programos punktas ir nebuvo 
(kaip jo vieno nukelti į kitą 
dieną.

Bet ir Tarybai nesisekė 
greitai nusistatyti. Per kelias 
sesijas nutyso svarstymai ligi 
visi, svyravimų nuvarginti, su
tiko priimti dabartinės Lietu
vos tautinės vėliavos spalvas 
ir tvarką. Kada tikrai Taryba 
tą (projektą priėmė — negalė
čiau pasakyti. 1918 m. vidury 
dar tokio nutarimo nebuvo, 
nes balandžio 24 d. tas punk
tas vis dar figūravo dieno
tvarkėje. Bet sudarant pirmą 
Voldemaro Vyriausybę, 1918 
m. lapkričio 11 d. ant Tary
bos namų Vilniuje jau plevė
savo dabartinė trispalvė vėlia
va. Vėliau ji buvo įrašyta į 
konstitucijas ir per 22 metus 
vartojama ji įgijo tvirtą Lie
tuvos pilietybę.

Joki agresoriai, nei parsida
vėliai netesės jos išrauti iš lie
tuvių rankų. Ir su ja mes vėl 
atkovosime savo laisvę.

. P. Klimas,
Įgaliotas Ministeris, 

Buvęs Valstybės Tarybos
Narys 

Vichy (Prancūzija),

LIETUVIŠKOS SPAUDOS PAVASARIS

JUBILIEJINIS VIENYBĖS

BflZfVRflS
PRASIDĖS ŠĮ ŠEŠTADIENĮ 
BALANDŽIO 19, 7-tą VAL.

SUSIVIENIJIMO NAME

(ANTRAME AUKŠTE)
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Kastas Didžiūnas

KEISTAME
PASAULYJE

£su tokis . , .
Mane interesuoja keisti pa

saulyje dalykai gal todėl, kad 
ir pats esu keistas.

Liūdniausiu 
verkiu,
sidžiaugiu. 
»pats "save giriu. Pats 
bausmes bei nuopelnus 
Hl!. į

Anot lietuvių patarlės:

tam kanut namų gyvų dvasių.
TĄ PADARE SUSITIKI M AS

NO ASMENS SU KITU.
VIE-

Alus ir pinigai

o saltūnas neskolina pinigų”— 
tokią iškabą teko pastebėti 
viename traktieriuje. Bet ta 
iškaba neilgai ten kabojo. Po 
kelių savaičių nebūtų likę nei 
kostumerių. Sako, jeigu jie 
tokie “smart”, lai patys ir alų 
savo geria.

PATARIMAS: Gerk su sai
ku, kad nereikėtų skolintis.

ne-
ne-

atveju 
linksmiausiu

Pats save peikiu,
sau

Ieškok naujų 
aplinkybių

Jeigu nusibosta gyventi ir 
vienoj vietoj prasideda nesi
sekti,
gų, naujų pažinčių ir naujų 
aplinkybių,' naujos gyvenimui 
vietos.

ieškok naujų drau

sidžiaugiu.

pa
ne-

Man rodos, kad pasaulyje 
nieko nėra tokio, už ką žmo
gus žmogui turėtų alkis lupti.

Ri ir su visais sugyventi, nors, 
deja, taip šiandien nėra. Gai
la, kad taip nėra. Todėl ir vy
riausias šio skyriaus tikslas 
bus ugdyti kilnumą ir san
taiką, kad visi, kaip broliai, 
gražiai ir laimingai sugyven
tum.

Matykim plačiau
Tatai atsiekti nėra labai 

sunku. Galima ir reikia vie
ni kitiems pagelbėti, atjaus
ti. Reikia plačiau matyti ir 
pląčiau pasipažinti su visomis 
pasaulio keistėnybėmfs, su 
sais žmonijos ir, aplamai 
vybės ypatingumais.

gy-

Kas yrą gyvybę?
— Vidujinis prisitaikymas 

prie išorinių aplinkybių. Tai 
galutina mokslo vyrų oficiali- 
škai nustatyta gyvybės defini- 
cija.

ši definicija protaujančiam 
žmogui viską pasako ir veik 
viską išaiškina,

Kas yra muzika?
■ * f ; <• #

—-Išreiškimas žmogaus min
čių ir jausmų skambančiais 
garsais.

Ta pati prasmė yra skulp
tūros, tapybos bei kitų meno 
ančių.

Kas yrą elektra?
— Iki šiol dar nesužinota.

Kas yra protas?
— Dar niekas nežino. Ži

noma yra tik tai, kad protas 
ir smegenys nėra tas pats da
lykas. Pavyzdžiui, beprotis 
turi smegenis, bet neturi pro-

Kur pradėti?
Daug dalykų yra dar neži

nomų, nors jie matomi ir mes 
jais naudojamės. Tuos keistus 
dalykus nėra sunku surasti. 
Pradėkim nuo paties žmogaus.

Louis XIV
čia man niekas netiki, kai 

pasakau, kad yra tokios bran
gios degtinės, kurios vienas 
stikliukas kainuoja $4.00. Ji 
vadinasi Louis XIV. Kas neti
kit, nuvažiuokite South Bosto
nan pas Barney Petruševičių, 
International Cafe, ir įsiti
kinsite !

Keista ir nuostabu, o visgi 
randasi nemažai tokių kostu- 
merių, kurie geria tokį bran
gų trurtką, kuomet dėl laikra
ščio sunku dešimtuką gauti.

Literatūra karčiamoj

mes gy- 
daugelio 
gana y-

Giliau mąstant
Anądien, besivaišinant pas 

gerą lietuvį bičiulį, Juozapą 
Zeidat, man prisiminė šios ei
lutės:

Prigimimas, aplinkybės, 
žmogų valdo paprastai;

Nėr gerumo, nėr blogybės, 
kaip giliai tą apmąstai.

Kai ‘kada naudingas melas, 
ir naudinga net liga.

Jeigu vieną griebė galas, — 
kitas džiaugiasi proga.

Saliūno pasaulyi
Pasaulis, kuriame 

vename, susideda iš 
pasaulių. Vienas jų,
patingas, tai saliūno pasaulis. 
Ten dieną ir naktį gyvenimas 
plaukia kaip srauni upė, pilna 
kurijozų, žmoniškų silpnybių 
ir keisčiausių transakcijų.

Įsigilinus ir įsižiūrėjus į sa
liūno žmogų, kartais pamatai 
jame komedijas, kartais — 
tragedijas.

- Dėl visokių priežasčių tūli 
žmonės patampa viešpaties 
alkoholio aukomis ir neorga
nizuotai jie sudaro savo rūšies 
organizacijas, parapijas,- šei
mas. ,

Vieni patronizuoja sau, kiti 
vėl sau, patinkamesnes vietas. 
Jie ten geria, valgo, pinigus 
skolijasi, su dideliais nuošim
čiais atmokėdami, kiti niekad 
neatmokėdami savo

Vieni . iš saliūno 
sau didelio pelno, 
kai subankrutuoja.

Vieni specializuojasi nuošir
dumu patraukti sau kostume- 
rius, kiti didesniais stiklais,, 
skanesniais užkandžiais, pa
laido būdo gražuolėmis ir t.t.

Kartą įeinu viename saliū- 
ne bagažą literatūros nešinąs, 
ir siūlau broliam pijokam nu
sipirkti naują laikraštį. Dau
gelis pasipirko, kai kas atsi
sakė. Ypatingai vienas kazir- 
ninkų būrys. ’ Kazyruoja vyrai 
net sušilę ir kai kurie supykę. 
Tur būt pralaimėję. Sakau 
jiems:

— Vyručiai, gal laikraštį 
pasipirksite?

— Eik, eik sau.— atšovė 
vienas rūstus brolis.

pri-Palūkėjau biskį ir vėl 
ėjęs, dar kartą, siūlau:

— Ką sakot, vyručiai, 
dabar pasipirksite naują, 
ra laikraštį?

— Eik, eik sau — atkirto 
šiurkščiai tas pats kolega. — 
Eik, ejk, tu mums tik sarmatą 
,darai...

gal 
ge-

skolų.
pasidaro 

kiti visiš-

Niekados nepyk
Padėkavojau ir nuėjau nei 

biskio 
todėl, 
pyktis 
pirko,
nes man teks dar ne sykį laik
raštį tenai parduoti.

neužpykęs. Neužpykau 
kad niekad ir niekam 
neapsimoka. Tada ne- 

gal kitą sykį pasipirks,

Jack Sharkio

Mūsų buvusiojo pasaulinio 
čempiono, Jack Sharkey, sa- 
liūnas Bostone yra pagarsėjęs 
savo ilgiausiu baru, bet nie
kas nežino, kiek broliui Shar- 
kiui buvo bėdų, nesmagumo 
ir nuostolių su tuo jo saliūnu 
pirmiau.

Dabar Sharkey yra vienin
telis ir pilnas savo biznio sa
vininkas, o pirmiau jis buvo 
partnerystėje su savo buvusiu 
menadžerium Buckley.

Buckley yra labai apsukrus 
biznierius, o Sharkey labai ge
ro būdo lietuvis. Tuo tarpu 
pasaulyje yra nemažai tokių 
žmonių, kurie myli naudotis

JUOZO MARTINAIČIO 
Gėlių Krautuvę

272 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

vestuvėms, laidotu-Gėlės
vėms ir kitoms progoms.

Tel.: Evergreen 4-9737

AUKOS DARIAUS - GIRĖNO PAMINKLUI
Oia suteikiame gerbiamai 

visuomenei septinioliktą sąrą-- 
šą atsiųstų aukų iki kovo 25 
d., 1941 m., pakvituotą Fon
do iždininko, p. J. Spurgos.
. Kazimieras Vilkas brook- 
lynietis, surinko sekamas au
kas nuo P. Yuškevičiaus dra-j 
bužių dirbtuvės darbininkų:!
P, Yuškevičių^ — $1.00. Po Prašome organizacijų, 
50c aukojo: J. Batapas, M.j draugijų, kuopų ir pavienių 
Sharkus, V. Matjošaitis, J. asmenų skubiai remti auko- 
Stacopa. Smulkiais $7.66; iš- mis šį pradėtą darbą. Iš-

sumosį siuntinėtos aukų rinkinio 
anks-1 blankos ne visos gražintos.

Vieny- Teikitės parinkti ar paskirti

butume pradėję šj kilnų darbą 
bą prieš septynis metus, tai 
šiandien mūsų tautos didvy
rių lakūnų, Dariaus ir Gįrė, 
no pagerbimu jau didžiuotu- 
memės puikiu paminklu Li- 
tuanicos Aikštėje ar kitoj 
vietoj Brooklyne. Bet geriau 

! vėliau, negu niekados.

"TT

ANTANAS DAUKANTAS'
948-950 JAMAICA AVE.

Tel. AP. 7-9793

m. ir
Tokiu

viso $10.55, ,IŠ šios 
penki doleriai gauti 
čiaū buvo paskelbti 
bėj spalių 9 d.’ 1940 
kituose laikraščiuose,
būdu čia kvituojame tik $5.- 
55.’ Blankos numeris 307.

J, Ambrozaitis, brookly- 
nietis, atsiuntė sekamas au
kas, surinktas nuo pavienių 
asmenų: J. Rask, W. Garsz- 
va, po $1.00; J. Zupiro 75c, 
J. Kadakanskas, S. Tenis po 
50c. Smulkiais 50c, viso $4.- 
25. Blankos numeris 649.

Frances Petrauskienė, 
brooklynietė, , surinko šias 
aukas: nuo Lietuvių Darbi
ninkų draugijos 9 kuopos, 
Brooklyn, N. Y. — $3.00; 
Geo. Beckis, J. J. Lasker, F. 
Remkus, po $1.00; po 50c 
aukojo: Wm. Katinas, K. 
Steponavičius, A. B. Arlaus
kas, B.

iš draugijų iždo aukų ir šių-į 
skite Komiteto iždininkui J.1 
Spurgai, išrašant čekį ar Mo
ney orderį šiuo vardu: Da
irius Girėnas Monument Fund. 
Adresuokite: Mr. John Spur
ga, Port Jefferson Station, 

| Long Island, N. Y: Aukoto- 
Į jas gaus nuo iždininko kvitą 

už pasiųstą aukų sumą, be to, 
skelbiamos laik- 
prie

visos aulkos 
raščiuose ir 
radio.

progos per

yra
0 
ir

po užstatu, 
į banką jo

Iždininkas 
pinigai dedami

■ dviejų iždo globėjų vardu.
Paminklo Fondo Komitetas:

$16.00. 
numeris

Zues, J. Antanaitis, 
Antanaitis. Smulkiais 
Viso $25.00. 
196.

Slankos

Klubas 
. pri-

K lubas, 
pirmi- 

Steponą

Sin
au-

są-

Birutės Merginų 
iš Long Island, N. 
siuntė $10.00. ,

Lietuvių Piliečių 
Maspeth, N. Y., per 
ninką advokatą
Briedį, atsiuntė aukų $5.00. 
J. A. Fifer, brooklynietis, au
kojo $1.00. L. Bagdonas, 
Pittsfield, Mass, per M. 
kevičiutę, brooklynietę, 
ko j o $1.00.

Aukščiau pažymėtam
rašė aukos gautos nuo drau
gijų, kuopų ir pavienių as
menų. Viso $51.00. Tai įrodo, 
kad visuomenė gausiai re
mia savo užbrėžtą kilnų tik
slą. Visiems aukojusiems ir 
.pasidarbavusiems aukų rin
kimui reiškime nuoširdižiau- 
sią padėką.

Ateity taip pat skelbsime 
piln^ sąrašą surinktų aukų 
paminklo Fondui. Balandžio 
3 d., įvykusiame Fondo Ko
miteto posėdyje pasirodė, 
kad aukų per vienerius me
tus" surinkta viso $1,501.32. 
Išmokėta $34.42. Gryno pel
no’ pas* įžd. J. Spurgą yra 
$1,466.90. Tą sumą sudaro 
gaištos aukos ir pelnas iš 
pramogų. Tos sumos toli gra
žu nepakanka tinkamam pa
minklui pastatyti, bet jeigu

RESTAURĄNAS IR BARAS
Didelė, graži salė vestuvėms, 
parems, šokiams ir kitokioms 

t pramogoms

GERAS PATARNAVIMAS
JAUKI NUOTAIKA

TONY’S BAR & GRILL
ANTANAS DAUKANTAS, sav.

948-950 Jamaica Ave. Cypress Hills,

COMPUMENTS OF

SCHOLES BAKING, Inc
'•' 5 - L y. LUKAS, Prop.

♦ iU

o ui.

Adv. Steponas Briedis, — 
finansų sekretorius, Jonas 
Šaltis — pirmininkas, Wal
ter Shabunas — vice pirmi
ninkas, Jonas Spurga — iž
dininkas, Juozas Kairys i r 
Jurgis Karpus — iždo glo
bėjai.

LIETUVIU RADIJO
PROGRAMA

tadienį, balandžio - April 
radio programas per stotį 
ORL, 950 kilocycles, 8:30 
9:30 vai. ryte bus toks:
' 1 —Kalbės: Dr. J. Landžjus- 
Seymour iš So. Bostono.

2— Muzika ir dainos.

19, 
W- 
iki

Sekmadienį, balandžio 20, 
radio programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 9:30 i- 
ki 10:30 vai.-ryte bus toks:

1— Margaret Partikienės or- 
ikestras iš Worcesterio.

2— Dainininkės Alikoniutės 
seserys iš Worcesterio.

3— Dialogas — Jonas Kru- 
konis

Po 
rašyti

ir Valentina Minkienė 
Bostono.
programui prašome pa- 
laiškelį ar atvirutę į

stotį WORL, Lithuanian Pro
gram, Boston, Mass., praneš
dami savo įspūdžius.

Steponas Minkus.

WATERBURY, Conn.
Vienybės atstovas

J. ŽEMANTAUSKAS
130 Congress Ave.

FEEN-A-MINT LABARATORIJOS DALIS, NEWARK, N. J.

LIETUVIŠKA DUONA — Geriausia duona
SCHOLES BAKING

532 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona, pyragai ir įvairūs keiksai prista
tomi į visas Brooklyno miesto ir apylinkės dalis. 

Mūsų duona pristatoma ir į kitus miestus.
Mūsų kepykloje galite gauti'vestuvių, krikštynų 

gimtadienių ir kitokių iškilmių pyragų

qyveoo miręs 
štai atsitikimas, kaip vienas žmogus 

tebegyveno dar daug metų po to, kai 

jū buvo jau miręs. Jo dvasia buvo mi

rsi tik kūnas, kaip koks latras valka- I kito Žmogaus būdo gerumu, 
ta. besivalkiojo garimu. Pirmiau kasmet tūkstančius

Jis jau buvo be energijos be vii-1 dolerių mūsų tautietis Sharkey 
tm. be noro gyventi Jį niekas nežave- gale metų prikišdavo prie sa- 
jo ir jis nieko daugiau nepaisė — nei VO Saliūno, nors atrodė, kad 

tokia puiki ir didelė vieta tu
rėtų daryti didelį biznį ir duo
ti gero pelno.

Dabar pasiekus vienam sa
vininku, Jack Sharkey daro 
gražų biznį ir jo vieta yra la- 

o^bai populiari, vienok jo barni' 
i į ilgumas mažai ką reiškia. Pa-I 

j sirodo, kad publika šiandieni 
i interesuojasi kabaretais ir šo
kiais labiau, negu ilgais ba-

4 mis. Ir dėlto Sharkev veikiau-1

pats mvh nei draugų, nei savo iei- 

mos Jis buvo tartum ta lidegusi auto- 

mobrfiaus batareja. užgesusi lempos ivte- 
M-

41U V 

sakioi

įkėlė ii numirs 

ijiutė pilnai 

minfiu bei no'

Pin?, kaj vaisia 
na naudoti butu

;mo
patikrintai, 

iki pat užbaigto

vienos 
asmeny bt

4

biznio
ion
ų I

r.L£<
Uhj

daryti.
gali
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UŽSIPRENUMERUOKI! DABAR

VIENYBĖ
Seniausią Amerikos lietuvių laikraštį

IR

LI ETIIVH
Nepriklausomą mėnesinį žurnalą

Metinė prenumerata už Vienybę ir Lietuvą:

Jungt. Valst.________ $4.00
Kanadoje ir kitur____$5.00

eratai pinigus siųskite šiuo adresu:

THUAXTAN PRESS CORP



1941 m. balandžio 18 d.

RUOŠIASI NAUJAI FILMAI J. Vaituuonis

CLEMENT VOKETA1T1S
Advokatas

NETINKAMI BATAI YRA PAVOJINGI

PRAŠOME

209

pigiai

Kreipkitės

Maspeth, L. I

Kreipkitės

Amerikos

Merrit
gyvenusi

CORA

■n; y

Balls*- Bid iaatk&i

Vienyb 
bazaro 
dienos

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytoja*

495 Grand 
didelę atilt-

Naujam 
linotipui 
Įsigyti

Aukos Vienyb 
bazarui

Mirčių buvo 513 
plaučių 
fluencos 
mušė 
ventoj ų

Vladienė
Glen Cove

Parade ligoninėj
McrRevičiutė. 38

20 Elderts St.

I. BANAS SIGNS
Ign. Banasevičius, 

Dailininkas.

IGN. BANASEVIČIUS
350 Metropolitan Avė.

Brooklyn, N. Y.

Urbonas 
Mas- 

^kosmetikos dė-

168 GRAND STREET
Tel.: EVergreen 8-7179

baldas, o ne už jų papuošima

BABYLON HOTEL
Tel.: Babylon 1449

Ateikite pasižiūrėti mūšy pardavfnfjaray intidų ir, U 
niūsu kainas su kitų krautuvių kainomi

V. Valantiejienė 
Maspeth, N. Y. 
J. Tolišis, 
Ridgewood, N. 
A. Radzevičius, 
Brooklyn, N. Y. 
P. Lalas, 
Amsterdam, N. 
St. Aromiskis, 
Brooklyn, N. Y. 
BD. Norvilą, 
Brooklyn, N. Y.

fpines
Ballas-Bieliauskas

50 COURT STREET 
Brooklyn. N. Y.

TEL: TRIANGLE 5-3622

Galima pasirinkti visokių muzikališkų 
instrumentų: naujos mados vargonų, pianų 
radijo priimtuvų, rekordeonų rekordams

armonikų, smuikų, būgnų ir kitokių instrumentų 
Kreipkitės pas seną brooklynietį. Gausite 

tinkamą ir skubų patarnavimą. ,
Tel.: JEfferson 3-6993

RESTORANAS IR 
BARAS

Kur jūs rasite gražesnę 
vietą, kaip

a G«nuia« Australian Kangaroo. Yoo'va 
heard oi him—how ha bouacaa acres* country, 
how he “boxea" like a man, how he bogins his 
1a his marker's pouch—then develops into a 
streamlined sensation with strength, speed, 
stamina, on the jump every day. Let's cell him 
"Kaago." and boy he can gol

Balandžio 
mirė Paulina

BABYLON HOTEL
Pr. ir A. Lapės, sav. 

bdbylon. Long Inland. N. Y.

Jokūbaitis, Com
— butelį Teacher’s

3) Pirmadienį, balandžio 
21, Didžiulė čigonų diena. O 
kad ji bus Įdomi ir nepapras
tai linksma, bei prašmatni, ži
nome visi, nes čigonai visada 
tik .puikiai pasirodo.

4. Antradienį, įbalandžio 22 
d., bus Moterų Vienybės Baza
ro vakaras. Moterų Venybė 
visada mums parodo ką nors 
nepaphasto, jų parengimai 
niekad mūsų neapvylė. Mote
rų Vienybė visada daugiausiai 
sutraukdavo publikos, taip ir 
ŠĮ kartą bus gausiausias baza
ro vakaras.

5) Trečiadienį — paslatin- 
gas bazaro vakaras. Tai bus 
tikrai staigmenų, arba surpry- 
zų vakaras.

6) Ketvirtadienį, balandžio 
24 d., Opertetės choro diena. 
Tai iškilmingas bazaro dainos 
vakaras.

Apie kitus vakarus ir dau
giau žinių sužinosite per radio 
ir mūsų kitos savaitės laikraš
čius.

Vakarienėje dalyvauti buvo 
kviečiami ir lietuviai, kurių 
dalyvavo septyni.

AS FA*
AS 25 FEET 

to bring year 2 feet comfort!

ir 436 Grand Street, Brooklyn, N. Y
Tel.: EVergreen 7-8451

MARIJA PETR.MTIENĖ IR SūNvS

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
BAR & GRILL

307 GRAND STREET. 
BROOKLYN. N Y. 

Valandos: ouu 9 ryto iki 8 e«fc.

N»ditiom» ir lutniadttnirui 
Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Kalbėjo visa eilė Žymesnių 
kalbėtojų: gene ra lis prokuro
ras Robert H. Jackson, sena
torius Harold H. Burton iš 
Ohio, Archibald McLeish, 
NoWV Swiat lėmėjas M. F. 
Wegrzynek, rašytojas Louis 
Adamkų negrti laikraščio re
daktorius Elmer A. Carter, 
bwvęs Imigracijas kwmismnre- 
rius Edward Orai* Common 
Counci for American Unity 
direktorius Read Lewi*.

Tadas, nebijodamas, priėjo 
prie Roosevelto stalo. Prezi
dentas padavė savo ranką pa
sisveikinti, bet Tadas nusilen
kęs ranką pabučiavo. Negalė
damas Prezidentui ant smui
kus pagroti, Tadas paklausė, 
ar jis galėtų padainuoti. Pre
zidentui sutikus, Tadas su
dainavo “God Bless Ameri-

Įvairiausi gėrimai
Pirmos rūšies maistas

Draugiška nuotaika

Tadas pado-f 
Prezidentui medinę Į 

su velykiniais sveiki-1 
kurią pats Tadas iš- 

Prezidentas padėkojęs

International News Service 
paduoda Įdomų pranešimą a- 
pie tai, kaip 8 metų amžiaus 
Tadas Kulikauskas, jaunutis 
karo tremtinys iš Lietuvos, 
per Velykas gavo vizitą pas 
Jungt. Valstybių prezidentą, 
Franklin D. Rooseveltą, ir 
kaip įspūdingas buvo tas vi
zitas.

Iš tūkstančių vaikų susirin
kusių prie Baltųjų Rūmų mar
gučius ritinėti, vienintelis, 
Tadas Kulikauskas turėjo pro- 
Įgos su Prezidentu Rooseveltu 
pasikalbėti.

Tas viskas Įvyko dėlto, kad 
Tado mamytė pavargo ir ne
tikėtai atsisėdo ant smuikos, 
kurią jis kartu atsinešė. Ma
mytė smuiką sulaužė, o Ta
das pradėjo gailiai verkti, 
kaip tik tuo momentu pro 
šalį ėjo pulk. Edvardas Star
ling, Baltųjų Rūmų slaptosios 
policijos viršininkas. Jis viso-

Filmas darysim - 
filmas matysim

Jau visi gerai žinome, kad 
bazaro metu matysime nau
jausias Jono Atkočaičio fil
mas. Jose • matysime Lietuvos 
Prezidentą Antaną Smetoną ir 
Jo žmoną, matysime jį viešint 
New Yorke, svečiuose pas dr. 
Valuką ir kitur. Filmą bus 
rodoma kas vakaras, o taip 
pat bus bazare filmą daroma, 
vieną vakarą ją Jonas Atko- 
čaitis darys, kitą vakarą ją 
parodys. Ar nenorite save pa
matyti filmoje?

kiVi giminės Laidotuves ap- 

laidotuvių direktorius Juozas 
- Levandauskas. 337 Union

Vienybės jubiliejinis baza- 
ras prasideda jau ŠĮ šeštadie
nį, balandžio 19 d. Kaip buvo 
planuota, taip pasisekė ir su
organizuoti, kad visos bazaro 
dienos bus paįvairintos mar
kiausiomis programomis. Ba
zaro lankytojai susilauks di
delių staigmenų, čia sikelbia- 
me tik dalį bazaro programos.

1) šeštadieni, balandžio 19, 
iškilmingas bazaro atidary
mas. Aidarymui numatoma 
speciali programa. Pirmiau
sia svarbią kalbą pasakys 
Vienybės vyr. redaktorius ir 
prezidentas Juozas Tysliava. 
Jo ugningus kalbos žodžius 
mes girdėjome ir mėgstame 
klausyti. Toliau sveikinimus 
tars organizacijų atstovai ir 
svečiai.

2) SekftiadienĮ, balandžio 
20 d., kada laukiama dau
giausiai lankytojų, nutarta 
prisiminti lietuviškus jomar- 
kus, kuriuos mes taip jaunys
tėje mylėdavome, o kurie jų 
nematė, galės čia juos pama-

“Kasgo" spond* hi* iifa dovoloping a ykha that 
rates a* the stiongost oi all shoo leather* by 17%, 
weight for weight. Hi* is ana of about 900,000 
skin* shippod annually to America. American 
tanning craftsmen convert these strong skin* into 
remarkable shoe leather* lor mon. JCangaroo 
shoo* are soft, strong, smart. They take a shine 
beautifully, and hold it longer. They hold their 
shape. “Kaago" break* them in during his active 
career. You just put them on and jump around 
in reai comfort. We have your style and your 
sise. Came in today and try on a pair!

Išsiskirdamas 
vanojo 
lentelę 
nimais, 
drožė, 
už dovaną, pakvietė Tadą vėl 
pas jį atsilankyti.

P. Buzelis, Atlantic Avenue 
ir Crescent Sts., Brooklyn, N. 
Y. — butelį Metropole šam
pano ir laimės pasaką.

Lietuvių Piliečių Klubas, J. 
Karpus, 280 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y. butelį Spark
ling Normandy Cider ir Wil
son degtinę.

Antanas Kundrotą, Brook
lyn, N. Y. 12 butelių vyno.

Vienybė nuoširdžiai dėkoja 
visiems šiems aukotojams.

U. Bacevičienė, — sidabrinė 
lėkštė vaisiams ir mezginių.

Henry Pick, 199 Grand St., 
Brooklyn, N. Y. — dvi dėžės 
saldainių ir žaislų.

Kitų aukotojų pavardės bus 
paskelbtos kitame Vienybės 
numeryje.

Balandžio 10 d. mirė Arnams Mor j 

kyx. 52 Mižiaus. jvvenęs 88 E 49 Si . i 

Brooklvne Vdtortit pašarvotas Shal į 

lini-AhliniAo koplyčioj. 84 02 Jamai Į 

Few* Parkway sro | 

N Y. Velionis lat | 
12 'Uftfatferr Šri 

*<• I
vX. rvrt A0tarnav»|

Balandžio 9 d. Bushwick ligoninėje 
mirė Antanas Gevėnas, 64 m. amžiaus, 
gyvenęs 880 Madison St., B'klyne; Ve
lionis pašarvotas namie. Bus laidojamas 
balandžirt- i 8 d., šiandien 10 Vai. ryto 
po pamaldų Mount Carmel bažnyčioj j 
Šv. ono kapines. Laidotuves aptarnauja 
Matthew P.

Gema, serga, miršta
Sveikatos komisionierius, 

John L. Rice, praneša, kad 
pereitą savaitę Brooklyne gi
mė 822 kūdikiai. Susirgimai 
Įvairiomis ligomis buvo: ty
mais — 2,831, plaučių uždegi
mu — 101, škarlatina*— 105, 
difteria — 8, kokliušu — 35.

Balandžio 1 1 d. Šv. Katarinos ligo
ninėj mirė Teklė Janeliunienė. 49 m. 
amžiaus, gyvenusi 36 Scholes St.. 
Brooklyne. Velionė buvo' pašarvota 
grab. Matthew P. Ballas-Bieliausko ko
plyčioj, palaidota balandžio 15 d. Aly
vų kalnelio kapinėse. Patarnavo Ballas- 
Bieliauskas.

Nepamirškite, kad jūs 

laukiamas svečias

Jarnaujj
Levanda

Avė.. B’klyne

The Logan Inn, Inc
A. Mikalauskas, prez.

M. Stalonis, ižd.

ANTPUSAIČI(J MUZIKOS 
KRAUTUVE

981 Broadway Brooklyn, N. Y.

ca Avė., prie p»t 

Ura, Waoodtawft, 

doihtna* bhUndžio 
Jono kapinrer 1 I 

St>jrfms-ŠhTiei«ko laidotavių Miras 
*

Kings X3ou fifty tifoninr 

d mirė Flzbitta Kisšhon 

friaas. <ywn»ci 168 No 

lyne. Palaidota hal. 15 

kxprtr?w fhnmivo laide 

nūs Juozas Garšva.

m. amžiaus
B’klyne. Velionė pašarvota namie. Bus 

laidojama balandžio 14 d. 11 vai. ryto 

iš Holly Martvrs bažnyčios j Šv. Tre 

jvbės kapines. Ūko tėvau^vi seserys. 3 

brotia

Gaminame amerikoniško ir lietu 
visko stiliaus valgius. Galima gan 
ti Amerikos ir importuotos degti 
nes, vyno ir alaus.

Lietuviškas kumpis, rūky 
ti kiibasai ir kopūstai gali 

ma gauti kasdieną 

Joseph Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN. N. Y.

B. J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: EV. 7-1241

Balandžio 10 d. mirė 
lažauskienė. 40 Call St 
I. Liko vyras Vladas. 
Viktoras. 16 m. duktė

Visokie meno darbai 
kami greitai, gerai ir

Dainininkas Pranas Rimkus, 
520 Sutter Ave», Brooklyn, 
N. Y. — smuiką.

Adv. Jurgis Matulevičius, 
20 N. Van Bunt St., Engle
wood, N. J. — gražų piešinį.

Ona Vinikienė, Woodside, 
L. L — 3 dėžes tualetiniu se
tų, dvi dėžes muilo ir gražią 
staltiesę.

Verslininkas
61-02 Grand Avenue 
peth, L. I 
žutę.

Kazys ir Ona Pilėnai, New 
York, N. Y. — du originalius 
dr. V. N. Jakobi piešinius.

A. Buivydienė, Brooklyn, 
N. Y. — didelę staltiesę.

Šimėnienė, Brooklyn, N. Y. 
lovatiesę (bed-spread).

Dovanoms nupirkti pinigais 
aukojo:

Atkočaičių šeima, Richmond 
Hill, L. L — $10.00.

L Stanis, Brooklyn, N. Y.— 
$1.00.

Dovanos iš bong Island lie
tuviu :

Jurgis
mack, L. I
Scotch.

P. Danilienė, Huntington 
Sta., Huntingto, L. I. —du bu
telius Three Feathers.

P. Jankuviene, Centerport, 
L. I. — butelį Carstairs ir 
Gibsons.

A. Augūna*, Bay Shore, L.
I. — butelį Gibsons.

Jurgis Shliakis, Nesconset, 
L. I. — du butelius Carstairs.

E. Vainiunienė, Philadel
phia, Pa. — užrašą knygntą, 
dovana iš laisvos Lietuvos.

Davis ir Zonis, 337 St. N4- 
chdlas Avenue, kampas Pal
metto St., Ridgewood, L. I.— 
1 butelį Calverts Reserved.

Jonas Stulgaitis, 629 Lin
wood St., Brooklyn, N. Y. —-
4 svarus gardžios salami.

Pranas Yaklttys, 339 Rerrt- 
min St., Brooklyn, N. Y.—
5 svarus gardžios salami.

Juozas Ginkus
St., BrooMya, — 
imę dėžę oaMaimą ir sidabri
nę lėkštę saldainių.

Stanley Olaskey, Bedford fr 
Lafayette St*., kampas — 4 
butelius Three Feathers.

3296 Atlantic Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: AP. 7-9674

Daromos Įvairios iškabos 
auksinėmis ir kitokiomis raidėmis

|j^UAdž«O <0 
ŠMI m. am

4 St.. Brook

d. fty. Jono

vieningumas
Common Council for Ame

rican Unity dabar organizuo
ja Tautinį komitetą. Nariais to 
komiteto bus visu tautu Ame
rikoje gyvenančių atstovai. 
Rooseveltienė sutiko būti Ko
miteto garbės pirmininkė.

ši žinia buvo pranešta va
karienėje Astor , viešbutyje, 
•balandžio 3 d., kurioje daly
vavo virš 1000 Įvairių tautų 
žmonių.

Vakarienėje pirmininkavo 
Rooseveltienė. Vakarienės tik
slas — suvesti visų tautų at
stovus. nežiūrint tikėjimo, ra
sė, ar tautos palaikymui Ame
rikos idealų dabartinėje krizė-

ninej mirė 
amžiaus. 
Broonlyne.
grab. Stepono Aromiskio koplyčioj 
Metropolitan 
ta balandžio 
Apreiškimo
Trejybės kapinėse. Liko nuliūdęs sūnus 
Jonas ir Petras, duktė Stela ir žentas 
Petras Ivanauskas. Laidotuves aptarna
vo Aromiskis.

nuo 
uždegimo, 2 nuo in-

4 automobiliai už- 
465 nuo ’kitų ligų 

prieauglis buvo

Norite pirkti ar parduoti namą 
Gauti paskolą? 

Apsidrausti?

Vienybės Iridėj© ir buvusi© 
jose direktoriaus Irtd©rtaas 
Stanio, sūnus Vytautas Staay*, 
Sj mėnesį išvyksta j Jungiklių 
Amerikos Valstybių jūrų lai
vyno tarnybą.
‘ Kadaagi Vytautas Stiny* 
jau kuris laikas studijuoja 
jūrininkystę, tai ir Dėdė Sa
mas jį paskyrė jūrininko pa
reigoms.

Vytautas, kaip ir jo tėvai, 
Izidorius ir Vincenta, pavyz
dingas lietuvis, gražiai kalbąs 
lietuviškai.

Jaunojn Stanio draugai jam 
linki laimės.

19 m. sūnūs 
Jadvyga. 5 m. 

sūnus Edvardas. Velionė - gimusi Hun
tington. L. I. buvusi Janušauskaitė. Tai 
maspathiečio Vinco Kartono giminė.

Adelė Adomavičienė. 59 m. Z
gyvenusi 260 So. 1 St.,

Vetipnė buvo pašarvota
423

Avė.. Brooklyne. Palaido-
14 d.. 11 vai. ryto, iš 

parapijos bažnyčios Šv.

Netinkami batai avėjant ne 
ti'k.tai praranda savo gražią 
formą, bet jie gali baigtis 
pavojingu sužeidimu kojų. 
Nors ir biskutį jaučiant ne
smagumą, avėjant batus, 
reikia būt atsargiems. Yra 
geros valios žmonių, kurie 
per 20 metų perka avalinę 
Milčiaus krautuvėse. Jie ži
no tą, kad gauna netiktai 
geriausią batų prekę, bet 
autentišką stilių ir gerą ko
kybę—tikrą patogumą ir 
apsaugą nuo besislepiančio 
pavojaus kojoms avalinėje...

Atsimink, kad pirkdamas Milčiaus 
krautuvėse, bile rūšies avalinę, mokė
si tiktai už perkamąją prekę, o ne už. 
aukštas nuomas, apdraudas. dideles 
šviesas, brangius langų Įrengimus ir 
laikraščiuose garsinimus. Tie visi 
luksusai irokuota Į prekių kainas, bet 
pirkėjas tais prirokavimais negali nei 
apsivilkti, nei ant kojų avėt. Tokie 
blizgučiai liekasi tiktai praeivių akies 
pritraukimu. . .

Pavėlinkite mums patarnauti jums 
avalinės reikale, o ,mes užtikriname, 
jog bile avalinės pirkiniu būsite pa
tenkinti.

Jūsų, 
STASYS M1LCHIUS.

MILCHIUS SHOE SHOPS, INC.
365 Grand Street, Corner Marcy Avenue, Brooklyn, N. Y 
69-21 Grand Avenue, 
56-27 Claremont Avenue

Balandžio 14 d 

kanalai. 4 3 m 

Ten Eyck St.. B 

Grab Ballas Blefo 

(Jojamai balandžio

mirė Kajetonas F 
amžiaus gv venys 

rooklyne Paiarv

MAŽAS TADUKAS KAVALIAUSKUTIS 
PAS PREZIDENTĄ ROOSEVELTĄ 

“Ateik ir vėl pamatyti mane, bet kada,” 
pasakė jam prezidentas

kiais būdais bandė Tadą nu
raminti. Bet nieks negelbėjo.

Pagalvojęs, pulk. Starling, 
pareiškė:

“Jeigu nustosi verkęs, tai 
aš tave nuvesiu Prezidentą 
pamatyti.“

Neseniai pasižymėjęs filmų artistas James Craig ir 
plačiai žinoma Anne Shirle y kalbasi apie naują filmą 
“A certain Mr. Scratch“, k urioje juodviem paskirtos 
vedamosios rolės.

* HAVEMEVER 8 0259 ”.
RALPH KRUCH?

FOTOGRAFAS
65*23 GRANDr AVENŲE

MASP&rH, N, Y,

\ii- . f
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PARDUODAMAS SALIUNAS E. 
Rutherford?N. J. Saliūnas geroje vietoje 
ir biznis geras. Dėl informacijų kreipki
tės pas J. G. Kalyta. 356 Paterson Ave.’ 
E. Rutherford, N. J.

ALLIANCE HALL
Restauranas ir Baras

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 
TEL. EVERGREEN 8-9770

1941 m. balandžio 18 d

Vienybes bazaras prasidės šeštadieni balandžio 19.7
Operetės choro 
vakaras

PO MIESTĄ 
PASIDAIRIUS

Daugelis mūsų atsimena 
gražius ankstybo pavasario 
vakarus senojoje tėvynėje Lie
tuvoje, Ikada per lygius laukus 
skambėdavo gražios vyrų su
tartinės, arba kitame kaimo 
gale skambėdavo merginų dai
nos. Tai būdavo gražu. Bet ir 
šiandien mes galime girdėti 
tokias pat dainas, mes jas ga
lime laisvai čia dainuoti, nes 
mes juk mokame daug lietu
viškų dainų, kurias mus išmo
kė Lietuvos laukai, arba čia 
gimusius išmokė tėvai.

Ir štai kitą ketvirtadienį, 
balandžio 24 d. Vienybės jubi
liejiniame bazare susirenka vi
sas Operetės choras su savo 
draugais ir artimaisiais. Jie a- 
pie tai pranešė Vienybei; 
Vienybė, atsidėkodama jiems 
už tai, tą vakarą ir pavadina 
Operetės choro vakaru.

Kas nenorės ateiti ir pasi
klausyti gražių operetės cho
ro dainų? Tiesa, ’ 
Choras nepasižadėjo tą valka-' 
ra dainuoti, arba koncertuoti, 
bet mes visi gerai žinome, kad 
Operetės Choro dainininkai ir 
dainininkės niekad nepralei
džia progos savo subuvimą pa
puošti skambiomis dainomis.

Ar tu nenorėsi ketvirtadie
nį, balandžio 24 d., ateiti į 
Vienybės bazarą ir jame lin
ksmai, jaunimo tarpe praleisti 
vakara ? ♦.
Darius - Girėnas 
kalbamose

f Tradicinis Vienybės bazaras jau čia pat. šį šeštadie
nį, balandžio 19 d., 7 vai. vakare, Susivienijimo name, 
antrame aukšte, viršuj Vienybės įstaigos, prasideda di
delis judėjimas. Atidaromas jubiliejinis Vienybės Baza
ras, kuriame, iš anksto galima pranešti, bus daug do
vanų, daug laimėjimų, daug muzikos, daug šokių ir link
smumo. .

šių metų Vienybės Bazaras skirsis nuo kitų iki šiol 
buvusių tos rūšies pramogų tuo, kad jame bus nepapras
tai dideli laimėjimai. Pav., bus leidžiama laimėjimui net 
keturios vienos savaitės nemokamos atostogos gražiau
siuose rezortuose. Kas ištrauks laimėjimo bilietą, galės 
visą savaitę nemokamai praleisti atostogas viename iš 
šių rezortų: pas Juozą Bačiūną, Sodus, Mich., pas Jurgi 
šliakį, Lake Rankonkoma, L. L, pas J. Traigį, Jamesport, 
L. L ir pas A. Lapę, Babylon, L. I.

O kur dar puikiausių kambario baldų setai? Kur 
kiti vertingi dalykai, kuriuos bus galima laimėti Vieny
bės Bazare?

Vienybės Bazaras prasideda balandžio 19 d. ir baig
sis balandžio 27 d. Kiekvienas vakaras bus skirtingas. 
Kiekvieną vakarą bus kitokia programa.

Kaip kasmet, taip ir šiemet, Vienybės Bazare šei
mininkaus Moterų Vienybės pramogų rengimo komisija.

šiemet, jaukesnei Vienybės Bazaro atmosferai, visas
- gydytojas, pašauk- j antrasis Susivienijimo namo aukštas išdekoruotas gra

fas į Jungtiniu Valstybių karo žiomis artistiškomis dekoracijomis.
tarnybą metams laiko tarnau- 

v?u~|ti kapitono pareigose. Bal. 17 
Operetėsj d. Švykšta j Fort Dix. N. J. 

ATVYKO PULK. 
GRINIUS

Antradienį, balandžio 
laivu Excambia iš Lisabonos, I 
Portugalijoj atvyko į Jersey 
City, N. J. Pulk. Grinius su 
šeima, buvusiojo Lietuvos pre
zidento Dr. Kazio Griniaus 
sūnus. Svečią pasitiko būrys 
New Yorko lietuvių. Keletai 
dienį svečias apsistojo New 
Yorke, vėliau vyks į Philadel
phia, pas savo dėdę 
Grinių. 

b-

SERGA ?
Sunkiai serga Mikas Riske- 

vičius 383 So. 3rd St., Bklyne. 
•Jo namai yra- 36 apartmente.

DARIAUS - GIRĖNO 
MINĖJIMAS

Dariaus - Girėno skridimo iš 
New Yorko į Kauną, sukak
ties minėjimas įvyks liepos 19 
d. Dexter Park, L. I. Didžiojo 
pentkadienio popiety Dariaus- 
Girėno Komitetas su pirm. J. 
Šalčium pasirašė sutartį.
KRIKŠTYNOS

Juozai Wize, 72 South 1 St., 
Brooklyne, Velykų sekmadien) 
krikštijo savo dukrelę. Krikštu 
motina buvo ponia Malinienė, 
75 So. 3 St., Bklyne.
DR. ŽUKAUSKAS 
KARO TARNYBOJ

Dr. Žukauskas, plačiai žino
mo lietuvio veikėjo Žukausko 
sūnus, miesto sveikatos apsau
gos narys

4’ T

MASPETHO 
LIETUVIU 
ŽINIOS

Pavyzdinga lietuvaitė, A. O. 
šarkaitė, kurios tėveliai gy
vena 69 Place, susituokia su 
H. H. Jackel. Vestuvės bus 
balandžio 19 d. Susivienijimo 
salėje, 197 Grand St Brook-

Vieny bietis Juozas 
šauskas, gyvenąs 5414 
Maspethe, buvo labai 
susirgęs. Kaimynai džiaugiasi,
kad Juozo sveikata kasdien 
gerėja. '

Tama-
72 St., 
sunkiai

Populiarūs mūsų ’kolonijos 
lietuviai Skriptai, gyveną 6010 
56 Drive, jaučiasi labai lai
mingi. šiomis dienomis jie su
silaukė gražios dukrelės, ku
riai duotas Loreinos vardas.

Moterų Vienybės

PAVASARIO ŠOKIAI
Penktadieni, gegužės 16 d., 1941 m 

McALPIN HOTEL ROOF GARDEN 
Broadway ir 34 gatvė, New Yorke

PRADŽIA 8 VAL. VAK. |ŽANGA $1.00

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6th Street

VALANDOS
8—10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare
Šventadieniais susitarus 
TeL Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS

499 Grand Street

Tai bus didelė devynių dienų šventė. Nepamirškite, 
ši didžioji šventė, šis lietuviškos spaudos pavasaris 
sideda šį šeštadienį, 7 vai. vakare.

pra-

15 d.
Čigonai jau 
atvažiuoja

Lankėsi kareiviai

Balandžio 19 d. Lietuvių 
Namų Savininkų organizacija 
ruošia vakarienę. Pramoga 
bus Liet. Piliečių Klubo salė
je, 60-39 56 St., Maspethe. 
Pradžia, rodos. 7 vai. vak.

(Dantų Gydytojas)

VALANDOS:
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel.: ofiso STagg 2-0706

Namų—JAmaica 6-3834

DR. A. J. STALONAS

144 Ridgewood Ave.

buvoVelykų atostogoms 
parvažiavę giminių ir pažįsta
mų atlaikyti Vytautas Ubara 
ir Antanas Gudonis. šiuodu 
Dėdės Šamo kariai aplankė ir 
Vienybės įstaigą, kurios, a- 
not jų, 'buvo pasiilgę, kaip 
“savo namų”.

Maspethe Ona černauskie- 
nė, gyvenanti 5351 72 St. buvo 
labai sunkiai susirgus, turėjo 
labai pavojingą operaciją. Bet 
dabar, su grįžtančiu pavasa
riu, Onos sveikata taip pat

Brooklyn, N.

Valandos:
1—2 p. p.
6—8 vakare

Tel. APligate 7-1433 
arba Academy 2-7400

Balandžio 26 ir 27 
liečiu Kiube, 280 Union Avė., 
bus rodomi įdomūs paveikslai 
iš Dariaus ir Girėno nuotykių T WASHINGTONA 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Dus girdimi paskutiniai did
vyrių atsisveikinimo žodžiai, 
matomas paskutinis Lituanicos 
pakilimas ir jos katastrofa 
Soldino miške, šiuose paveiks
luose taip pat bus rodoma did
vyrių kūnų pasitikimas Kauno 
aerodrome ir jų laidotuvės. 
Be to, bus rodomos Lituanicos 
liekanos Karo muziejuje ir 
Chicagos lietuvių vainiko už
dėjimas.

Pelnas skiriamas Dariaus ir 
Girėno paminklui pastatyti. 
Paveikslus rodys žinomas fil- 
mininkas J. Januškevičius. Jr. 
Pradžia 7 vai. vak. Bilietų 
kainos: 35c, suaugusiems ir 
15c vaikams.

d. Pi-

Pavasaris — čigonų judėji
mo pradžia. O ypatingai šį 
pavasarį, po ilgesnės pertrau
kos, Brooklyno lietuviški či
gonai pradeda smarkų veiki
mą, apie kurį mes daug išgir
sime. .Pirmasis čigonų pasiro
dymas bus Vienybės juiblieji-

Joną niame bazare, pirmadienį ba- 
* landžio 21 d. Apie tai mums 
pranešė patys čigonai, 'kurie 
stropiai tam vakarui ruošiasi. 
Jų karalienė deda visas pa
stangas, kad ne tik vieni čigo- 

~ inai, J^t ir jų draugai gausiai 
i tame Bazaro vakare pasirody- 

Balandžio 15 d. 6 vai. ryto J U Generolas S. Karvelis,
išvyko į Washington© savaitei kad niekad čigonai taip 
atostogų Maspetho fotografo nepasirodė, kaip ruošiasi pa- 
Rapolo Kručo žmona Ona su, įrodyti šitą bazaro dieną, či- 
duikteria.
Adv. Bull 
tė.

Vytautas Ubara buvo Lie
tuvių Radijo programos vedė
jas, o Aptanas Gudonis 
lūs Brooklyn© ♦ lietuvių 
menės veikėjas.

J. V. Grinius 
Brooklyne

visuo-

lankesi

Drauge 
žmona

Butkaus
Zičkiutės 

'' vestuvės
Šį sekmadienį, balandžio 20 

J d., Augustas Butkus, gyvenąs 
! East Orange, N. J. nutarė su- 
I situdkti su Alvira Zičkiūtė, 

V 1 iki šiol gyvenusia Waterbury, 
Conn. Kadangi abu jaunieji 
gimę ir augę Waterbury, tai 
ten ir vestuvės keliamos. Į ve
stuves važiuoja brooklyniečiai 
Povilanskai.

išvyko ir tfonų Makaras Powel-Povilau- 
Kundrotai- skas deda savo visą išmintį 

dieną gražiau papuošti, nuo jų 
neatsiliks nei Žiniai, nei Dir- 
žiai, žadėjosi ir Norkai iš Ja- 
maicos ir kiti, kuriuos 
ten pamatysite. Su jais daly
vaus ir Jakščiai, o taip pat ir 
kiti.

Augustas Butkus — saldai*

Radijo koncertas
šį sekmadienį, bal. 20 d. 4 

vai. popiet, šv. Jurgio svetai
nėje, 180-2 New York Avė.,
^Newark, N. J. įvyksta metinis nių dirbtuvės agentas, o jauno- 
Lietuvių Radijo Valandos ji, Alvira Zičkiūtė, iki šiol dir- 
koncertas. Tikimasi, koncertas bo grožio salone, Waterbury, 
bus labai didelis, nes progra-'Conn. Po vestuvių jaunave- 
ma įdomi, ir daugelis jam ruo-jdžiai apsigyvens East Orange, 
ftiasi. Bilietas tik 50c.

Iš piršto išlaužta
Praėjusiame Vienybės nu

meryje reporteris pranešė a- 
pie Baltosios Lelijos choro at
gaivinimą New Jersey. Tame 
pačiame pranešime jis sako, I ĮęrautllVČ 
kad J. Stasilionis buvęs Flori
doje, kad jis dabar jau apsi
vedęs...

Muš prašoma pranešti, kad 
J. Stasilionis nebuvo Floridoje, 
taip pat jis dar nevedęs. Visa 
tai, matyt, reporteris išlaužė 
iš piršto.

šiomis dienomis
Brooklyne ir Vienybės įstai
goje J. V. Grinius iš Philadel- 
phijos. Svečias buvo atvykęs! 
pasitikti savo sūnėno pulk.! 
Kazio Griniaus, kuris su savo 
žmona, sūnumi ir žmonos mo
tina atvyko į Ameriką.

Vienybės įstaigoje su J. V. 
Grinium pasikeista įvairiomis 
nuomonėmis, liečiančiomis vė
liausius politinius įvykius. Mū
sų baltaplaukis Grinius, kaip 
paprastai, kupinas naujų 
jų ir entuziazmo.

Nauja saldainių

SKELBKITE VIENYBĖJE

Neseniai atidaryta nauja 
saldainių krautuvė, kuri yra 
202 Grand St., prieš Vienybės 
įstaigą, šalę Metro teatro. 
Naujoje krautuvėje; be sal
dainių, galima gauti ledų, ci
garečių, cigarų, sodės, vai
kams žaislų ir kitdkių smulk
menų. Krautuvės svlninkė O- 
na Grybienė.

Maspetho lietuviukai šau
kiami Dėdės Šamo tarnybai, 
šiomis dienomis išėjo į kariuo
menę Laurinąčių sūnus. Be 
to, pašauktas tarnybai J. 
Venckus, buvęs mūsų miesto 
gaisrininkas.

iena iš puikiausių 
lietuviškų svetainių

Tinkama vieta visokioms 
pramogoms.

Kasdien muzika ir šokiai.

K. Buividas,

197 Grand Street,
sav.

Tel.: EVergreen 4-6344

Edgar Rice Burroughs* verte PIJUS BUKŠNAITIS

I

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. EVergreen 7-6868

- 221 So. 4th Street
(DANTŲ GYDYTOJAS)

2

PARK FLORIST
GĖLININKAS

MOTIEJUS MAŽEIKA, SAV.
79-01 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y<

Tel.: Virginia 9-3112parapijos salėje, Maspeth, N. 
Y., šv. Vincento pašalpinė 
daugija rengia balių.

Gros jaunimo okestras.
Gėlės įvairioms progoms: laidotu

vėms, vestuvėms, baliams ir t.t.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Notary Public. Tel. STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Tel. Evergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS. Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41—72nd Street,
NOTARY PUBLIC TEL. NEWTON 9-4464TARZANAS IR TARZELĖ

L
TAQZAW FLEfrmrO THE FOCEST, BUT JUSTAS HE 
DISAPPEARED FROM THE ViEW OF HIS PURSUERS—

— A WSTTOOUS AQQOW WWR2ED 
OUT OF THE WILDERNESS , STRAJ&JT 

H/S

Kas bus

toliau—

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numery

Tarzan;
Be
pri
jin

auke 
viai.

aukė į krantą, 
su jūreiviais irgi 
ie to pat kranto ir 
lim Khalio liepia- 

ytis. Jie 
savo be-

Greitasis Tarzanas paspėjo 
pribėgti prie tankaus miško 
pirmiau, negu jo gaudytojai. 
Tarzanas manė, kad tanku
mynuose jis suspės pasislėpti 
kad ir nuo gudriausių jūrei
vių.

Bet vos tik Tarzanas spėjo 
įbėgti į girios tankumyną, pa
likęs besivejančius jūreivius 
toli užpakalyje, iš krūmų stai- 

rėlė, taikoma tie-ga sušvilpė

tino

F. W. SHAL1NS 
(JALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORIUS 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

TEL. STAGG 2-4409 
402 METROPOLITAN AVE, BROOKLYN, N. Y

Tel. STagg 2-0713 Night, HAvtmeyer 8-1138

JOSEPH LEVANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.,

Viii He laidotuvių direktoriai išnuomota 
automobiline įvairiame reikalame




